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Per Trisdešimt Du Metu Socializmo 
Ir Taikos Jėgos Išaugo Keleriopai

Amerika Gelbės Aziją;
Nori Laisvės Europoje

MASKVA. — Ateinantį^ 
pirmadienį Tarybų Sąjunga 
minės trisdešimt antras savo 
gyvavimo sukaktuves. Šios 
sukaktuvės bus entuziastiš
kiausios sukaktuvės, kokias 

o

ši šalis kada nors turėjo. Tą 
parodo prisirengimas ap- 
vaikščiojimui. '

Trisdešimt du metai šalies 
istorijoj yra labai trumpas 
laikas. Dar trumpesnis laikas; 
pasaulio istorijoj. Bet per 
tuos trisdešimt bu metus la
bai daug. įvykių buvo. Per tą 
laiką pasaulis žymiai pasi
keitė.

Tarybų Sąjunga gimė pir-į 
; mojo pasaulinio kabo metu.: 
i Rusijos žmonės, netekę kant- 

rybės.kentėti.karo naštą., at- 
■'■Sikratė'dešpotiško caro reži

mo ir laipsniškai perėmė ga
lią į savo rankas. Tarybų Są
junga gimė iš priežasties; 
žmonių troškimo atsteigti 

. taiką ir siekti tokios tvarkos, 
kurioje karai būtų neįmano
mi.

Kada Rusijos žmonės pa
suko nauju keliu,1 kraštas bu
vo atsilikęs, karo ir pilietinių 
kovų nualintas. Aplink supę 
žiaurus kapitalistinis prie
šas. Bėgyje trisdešimt dviejų 
metų Tarybų Sąjunga išaugo 
į galiūnąi’ekonominiaį ir po
litiniai. Nuo jos kirčių žlugo 
didžiausias žmonijos priešas 
fašizmas.’ “

Šiandien, minint trisdešimt 
antras sukaktuves, šalę Ta
rybų Sąjungos ant socializ
mo Ir taikos kelio stovi Ki
nija, Lenkija, Vengrija, Če
koslovakija, Rumuniją, Bul
garija, Albanija. Linkui so
cializmo maršucja jau 700,- 
U0Ū.000' žmonių? "Dešimtys 
milijonų socializmo pritarė
jų kitose šalyse.

Socializmas savęs ir taikos 
apgynimui gali pasigaminti 
atomines bombas, kuriomis 
taip ilgai gąsdino Jungtinių 
Valstijų atžagareiviai.

Taip, per tuos trisdešimt 
du metus pasaulis pergyve
no didelį pasikeitimą. To pa
sikeitimo šiandien nenori 
matyti daugelis senojo pa
saulio valdonų, bet jis įvyko. 

. Joniekas neat keis.
Darbo žmonės maršuoja 

linkui pagiliu osabimo ne tik 
iš svetimų, bet ir savų išnau
dotojų po visą pasaulį.

RO

Lethbridge ir apylinkė šie- apylinkė gavo “tiktai” 20 co-. 
met užžiemavojo labai anks- 1
ti. Pirmojo sniego pora sa
vaičių atgal Lethbridge ir lyje, pietinėj Albertoj.

lių. Nuotraukoj— sniego pil
na gatvė Lethbridge mieste-

Atmetė Fašistini Idėją 
Atsižadėjo $50,000,000

NATCHEZ, Miss; . 
las George W. Armstrong 
žadėjo pavesti Jeffersono 
militarinei kolegijai $50,000,- 
000, jeigu kolegija ims tiktai 
baltaodžius krikščionis ir 
mokins, kad baltųjų rasės 
žmonės yra. aukštesni už kitų 
rasių žmones.

Bet kolegijos globėjai at
sisakė priimti tokią biaurią, 
fašistinę ideologiją ir tokiu 
būdu atsižadėjo $5O,00Q,000, 
nors kolegija randasi blogo
se finansinėse sąlygose.

Tuo jaus rezignavo iš glo
bėjų ir biznio vedėjo pareigų 
minėto Armstrongo sūnus.

Kolegijos globėjų pasielgi 

TŪ-1

mu taip patenkinti piliečiai, kurs aną dieną pareiškė, kad
kad daugelis pasiūlė padėti 
kolegijai. Vienas paaukojo 
net $5,000.

Įdomu, kad ponas Arm
strong persistatė dideliu 
krikščioniu. Reikalaudamas 
imti tiktai baltuosius, jis pri
dėjo žodį “krikščionis.”

Faktas, kad kolegijos glo
bėjai atmetė $50,000,000, ro-

i PARYŽIUS. — Jungtinių ' p 
Valstijų ekspertai planuoja 
gelbėti Aziją nuo komuniz
mo. Jie esą nusistatę reika
lauti, kad Kongresas paskir
tų visą bilijoną dolerių gel-. 
boti nuo komunizmo tas ša- > 
lis, kurios dar neišslydo iš I 
kapitalistų rankų, kaip Indi
ja, Pakistanas, Ceilonas, 
Burma, Australija, Naujoji

: nas su E. Siriūniene. Vestu- 
Tiktai jie abejpja, ar. būtų

: galima padaryti kokią žymę
i su vienu bilijonu.

Tuo tarpu Europos gelbė
tojas nuo komunizmo Paul G. 
Hoffmanas čia smarkiai iš
barė maršalizuotas šalis, kad 
neparodo reikiamo aktyvu
mo. Jis reikalauja nieko ne
laukiant panaikinti prekybi
nius suvaržymus, kad marša- 

i lizuotos šalys pasidarytų 
' ekonomine vienute.

Tokios ekonomines inte
gracijos tikslas, sako jis, tu
ri būti sudarymas atviros 
rinkos, kurioje neegzistuotų 
jokie suvaržymai prekių ju
dėjimui.

Jis sako,. kad Jungtinėse
Valstijose yra 150,000,000 * tarp gelžkelių kompanijų ir 

'■ gelžkeliečių unijų neduoda 
jokių rezultatų. Darbo minis
teris praneša, kad yra suda
romos dvi konciliacijų tary
bos taikymui gelžkeliečių ir 
kompanijų.

Gelžkeliečiai, 146,000 skai
čiuje, reikalauja įvesti 40 va
landų darbo savaitę, nenu- 
mušant dabartinio atlygini
mo, plus 6 centus į valandą.

Šie gelžkeliečiai neapima 
tų, kurie operuoja trauki
nius. I:

Kompanijos, rėkia, kad 
joms kainuotų $74,000,000 į 
metus, jeigu būtų patenkinti 
gelžkeliečių reikalavimai.

Rt. Hon. C. D, Howe, preky
bos ir pramonės ministeris,

raktas atidarymui vartų j 
Kanados gerovę yra tarptau
tinėj ekonominėj kooperaci
joj. Viskas, ko reikia, tatsu
rasti tą raktą.

do, kad fašistines idėjas nė
ra taip lengva parduoti žmo
nėms, kad ir Jungtinėse 
Valstijose, kur šiuo laiku re
akcija smarkiai kelia galvą.

kostiumerių. Tokia didelei 
kostiumerių armija, sako jis, 
yra Jungtinių Valstijų eko
nomijos jėga. Jeigu visa va
karinė Europa susijungtų, 
nurodė jis, susidarytų rinka 
iš 270,000,000 kostiumerių.

Girdi, jeigu iki 1950 metų 
pavasario nebus matomų re
zultatų, ekonominis krizis 
bus neišvengiamas. Jis grū
mojo net sumažinimu ameri
kiečių paramos, ar visišku 
nutraukimu.

Nei jis nei kiti Europos at
sistatymo tarybos nariai nei 
vienu žodžiu neužsiminė apie 
tai, kad tose šalyse žmonės 
neišperka prekių ir dėl te 
kaupiasi jos sandėliuose ir 
krautuvėse, tuo būdu mažiri- 
damos rinkas.

PITTSBURGH. — Jau sep
tinta savaitė, kaip streikuo
ja 380,000 minkštųjų anglių 
kasėjų, norėdami priversti 
kompanijos mokėti pensijas, 
bet kompanijos nei iš vietos.

J. L. Lewis, mainierių ly
deris sako pašauksiąs į strei
ką dar 100,000, šiuo sykiu 
kietųjų anglių kasėjų, jeigu 
kompanijos ir toliau igno
ruos mainierių reikalavimus.

Žmogus be “draugų.” Tai H. 
W. Steinkraus, Jungtinių 
Valstijų Komercijos Rūmų 
prezidentą^
Kanados Komercijos Rūmų 
konferencijoj Montreale, kad 
bizniui ręikia draugų.

Gelžkeliečiai ir 
Kompanijos Nesutaria

OTTAWA. — Derybos

ČEKOSLOVAKIJA TURI 
LABAI GERO URANIJAUS

PARYŽIUS. — Bėglių če- 
koslovakų komitetas skelbia, 
kad Čekoslovakijoj atrasti 
dideli klodai uranijaus, rei
kalingo dėl atominės energi
jos ar bombų. i

Komitetas sako, kad tie 
klodai turi 80 kartų daugiau 
uranijaus, negu kad Kana
dos.

Uranijus esąs kasamas Ta
rybų Sąjungos mokslininkų 
priežiūroj.
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Naujienos iš
Sanoouverio i

Spalio 23 dieną, bendrame 
LLD 126 kuopos ir IV rajo- į 
no valdybų posėdyje, buvo; 
plačiai diskūsuotas Liaudies | 
Balso vajus ir kaip sekmin-; 
giau pravesti IV suvažiavi
mo nutarimus

Nutarta priimti siūlomą 
IV-tam rajonui kvotą $200 
aukomis ir 12 naujų skaity
tojų.

Susirinkimo dalyviai pasi
žadėjo aplankyti daugelį 
mieste gyvenančių lietuvių ir 
atnaujinti jų prenumeratas/ 
gauti naujų skaitytojų. To
linus gyvenantiems mūsų 
tautiečiams pasiųsti IV-tc 
rajono vardu laiškus išaiški
nant svarbumą mūsų laik
raščio. Nutarta prašyti Liau
dies Balso administraciją, 
kad siuntinėtų laikraštį vi
siems mums žinomiems lietu
viams, kurie dar neprenume
ruoja, per tas tris savaites, 
o mes už tai apmokėsime iš 
kuopos iždo.; Laiškais ir per 
spaudą pranešti, kad pavie
nes.laikraščio kopijas galima 
nusipirkti “Universal News; 
Stand”, 112 E. Hastings St.,1 
V ancouver.

Esame tikri, kad IV rajo-

i Pasaulyje dar yra tokių vie
tų, kur žmonės degina gyvus 
žmones, aukodami juos savo 
dievams. Nesenai Baustolan-

no kuopos, pavieniai nariai ir 
skaitytojai žino gana gerai, 

i kad išlaikyti savo spaudą tu
rime mes patys. Nepagelbės 
mums nei ponai, nei jų val
džia, kuri šiandien gina ne 
milijonus žmonių; o milijo
nus dolerių. Išlaikyti savo 
spaudą turime prisidėti dar-

de buvo pakarti septyni žmo
nės per religines apeigas.

bu ir pasiaukojimu, dar la
biau, kaip praeityje.

Kuriems nėra galimybių 
gauti naujų skaitytojų ar at
naujinti senus, paaukokime

vaizdus, kada naktim mote- mas'maišėsi su. fnoterų rau
pys ir vaikai lyjant sušalę , domis ir rusų keiksmais, 
turėjo tūnoti po medžiais.

“Daugelis vaikų pradėjo vyko smarkiai lyjant. Nepa- 
sirgti. Padėtis buvo daugiau prastos kančios buvo, tų mo- 
nei tragiška, bet išeities ne
buvo: reikėjo slėptis, jei ne
norėjai badu Sibire mirti.

“Bolševikai, pajutę, kad 
žmonės yra labai sujudę, ty
čiom pradėjo skelbti, kad trė
mimų daugiau nebebūsią ir; 
visokiais būdais stengėsi 
žmones suraminti, sakydami, 
kad gyventojus tyčiom ‘ban
ditai’ gąsdina. Ypač sunku 
buvo žmonėms su mažais 
vaikais slėptis. Daugelis gy
ventojų pradėjo vėl namie 
nakvoti. Prieš trėmimą bol
ševikai visus tremiamuosius 
apiplėšė, išreikalaudami iš 
jų mokesčius, kurių suma 
siekė daugiau nei 20,000 rb., 
ir jąga privertė išpirkti vals
tybės paskolą. Tik po to tuos 
žmones ištrėmė.

' “4-5 dienos prieš trėmimą
buvo mobilizuotos visos ma- ną ir partizanų dainas, pasi
žinos, kurias mobilizavo ne- girsta šauksmai: vistiek mū- 
va kariuomenei pervežti va- sų nenugalės. Nęlaiminguo- 
lyt miškams. Bet- svarbiau-! sius lydi varpai, kuriuos gal 
sias tikslas buvo noras iš- jie girdi paskutinį kartą. Ir

Gegužes 22 'd. trėmimas

tinų, kurios šalo miške, bet 
dar sunkesnė padėtis buvo 
tų motinų, kurios su vaikais 
pateko j tą gar,dą ir turėjo 
gulti į purvą, išmindžiotą 
daugelio kojų, kartu su vai- 

jkais ir laukti kitos dienos 
ryto.

“Kitą dieną ant greitųjų 
buvo ‘Sudaromos’ bylos. Iš 
eilės šaukdavo gyvęntojusar 
versdavo pasirašyti, kad sa
vu noru išvyksta, bėgdami 
nuo ‘banditų’. Tūkstančiai 
gyvulių, kurie būna suvaro
mi į miestelius — daugumas 
išstimpa. Juos išmeta netoli 
miestelio ir oras būna apy
linkėse nežmoniškai 
tas.

“Išlydi himnas ir 
Išvežamųjų daugelis 
išdidžiai: Gieęla Tautos him-

užterš-

varpai, 
laikosi

Kraštas nėra taip atsilikęs, 
bet religiniai jo žmonės te
bėra dideli fanatikai. Nuo
traukoj— vienas iš bausto-
landiečių karių, apsirengęs 
išeigine uniforma.

gąsdinti vietinius gyvento
jus, kad nesislėptų miškuo
se.

“Atėjo baisioji trėmimo 
diena. Dar saulei nešvitus, 
MDV ‘operatyvinės’ grupės 
apsupo tremiamosios šeimos 
namus, ir stiprūs . buožių

dingsta tremiamieji kelių po
sūkiuose..
. “Didesniuose miestuose iš
vežimo dieną visos gatvės 
užplūsdavo raitosios milici
jos. MDV mokyklų auklėti
nių ir kariuomenės. Ties 
kiekvienu beveik namu mies-

Norit Pasakos?
Šiais laikais pasakos, ku- kažkokius sąrašus. Pasklido 

rios buvo pasakojamos se- gandai, kad yra ruošiami
niau, nebe madoj. Bet atsi
randa naujų pasakorių. Kas 
įdomiausia, tai kad atsiran
da laikraščių, kurie tas pa
sakas spausdina ne kaip pa-

keletos valandų ar dienos už- sakas, o kaip “tikrovę .
darbį. Iš tikrųjų, jei dirbsi-' štai pavyzdis. Pasiskaity
me, kaip draugas Makštęiė įįįe| Nepriklausoma Lie- 
iš Prince George, B. C., drau- tuva, Kanados lietuvių dipu

kų Įaį}ira,§įįg) pasakoja apie 
1948 metų “išvežimus” iš 
Lietuvos: , - į

“1948 m. gegužės 22 d. yra 
viena iš tragiškiausių Lietu
vos istorijoje. Gegužės 22 d. 
lietuvių tauta- neteko vieną 
dieną daugiau kaip 100,000: 
gyventojų. .'

“Gegužės 22 d. trėmimas- 
yra skaudesnis už visus 
ankstyvesnius trėmimus. Jis 
buvo parengtas visu bolševi
kišku skrupulumu, daug di
desniu, nei 1941 metų trėmi
mas.

“1948 m. kovo mėnesio 
pradžioje - visuose Lietuvos

” 1 Į

gas Vizbaras, Genesee, Altą., 
ar T. Stankevičius, New 
Westminster, B. C., kurie su
tiko vajaus pradžią su auko
mis ir prenumeratomis, tai 
kvota bus su kaupu.

Nepamirškime vajaus lai
ku ir naujai atvykusių lietu
vių, kuriuos dar vis slegia 
antidarbininkiškos miglos. 
Ateityje daugelis iš jų bus 
dėkingi mums, kaip mes kad. 
esame dėkingi tiems kanadie
čiams, kurie žodžiu ir spau
da padėjo mums išplėsti pa- 
sauliožiūrą ir įsitraukti į dar
bą už visos žmonijos gerovę.

Algirdas Grinkus

OTTAWA, Kada nors 
sausio mėnesį įvyksianti nau
ja konferencija tarp federa
tes valdžios ir provincijų.

Praėj usie ji metai truputį 
paveikę į Ontarijos ir Kve
beko valdžias, tad esą naujų 
galimybių susitarimui tarp 
federalės valdžios ir provin
cijų.

valsčiuose pasirodė rusų ka
rininkų grupes. Jų skaičius 
svyravo tarp 10-20 valsčiuo
se, o miestuose, pagal gy
ventojų skaičių, jų buvo 
daug daugiau. Šie karininkai 
kažką dirbo užsidarę nepa
prastai slaptai, neprisileis- 
dami net ir pačių patikimiau
sių vietinių komunistų. Bu
vo aišku, kad sudarinėja.

mobilizaciniai planai, nes ne
trukus būsiąs karas. Jie su
kėlė daugeliui entuziazmo, ( 
nes nieko Lietuvoje taip ne- ■ 
laukiama, kaip karo. Greitai 
visi karo entuziastai turėjo 
nusivilti, nes visi pajuto, kad 
bolševikai ruošia naują di
džiulį masinį trėmimą.

“Rusų. karininkai pradėjo 
slankioti po kaimus, apklau
sinėjami vietinius gyvento
jus. Žinios buvo renkamos 
apie visus gyventojus ir ne
buvo galima spręsti, kurį pa
lies vežimas. Nė vienas gy
ventojas nebuvo apklaustas 
tiesiogiai. Apie kiekvieną 
žinios buvo renkamos iš jo 
kaimynų. Svarbiausi žinių 
tiekėjai buvo vietiniai užsi
maskavę šnipai ir stribai. 
Pastarieji yra suinteresuoti, 
kad. dažniau ir daugiau iš
vežtų, nes rusai leidžia jiems 
trėmimo dienom prisigrobti 
turto.

“Gyventojų nuotaika labai

, smūgiai- į. duris, prikėlė išsL 
gandusius nelaiminguosius iš 
lovų. Į vidų įsiverždavo 5-10 
rusų.lydjmų vieno stribo. Pa
tikrindavo ar visi šeimos na
riai yra namie,! perskaityda
vo kažkokį raštą, kad tag. ir 
tas pilietis- yra 10-Čiai metų 
ištremiamas į. Sibirą. Už ką

krito. Visi slankiojo kam
pas iš kampo. Viskas buvo 
nemiela, o darbas iš rankų 
krito. Gyventojai, išgirdę, 
mašinų ūžimą, viską metę 
bėgdavo į mišką slėptis. Nak
tim niekas nemiegodavo na
mie.

“Naktimis vyrų, moterų ir 
vaikų knibždėjo pilni miškai. 
Slinku atpasakoti šiurpius

ištremiama, nebuvo nurodo
ma. Buvo atsitikimų, kad 
perplaudavo duonos kepalą 
pusiau ir leido pasiimti tik 
atrėžtą kepalo-pusę, sakyda
mi; ‘Tau ir to greit neberei
kės. .

“Trėmimo vaizdai nepa
prastai baisūs. Visur pilna 
rusų kareivių. Girdėti mote
rų ir vaikų klyksmai; Šen ir 
ten matyti gaisrai. Girdėti 
stiprūs šaudymai, kada ru
sai ir stribai apšaudydavo 
bėgančius slėptis žmones.

“Rusams buvo duotas įsa
kymas šaudyti net moteris ir 
vaikus, jei tik pamatys juos 
bėgančius.

■ VSužeistas - Tomkevieius, 
Šlapikų km., Seirijų vai., A- 
lytaus ap., mirė pakeliui ne
aprašomose kančiose.

“Nelaimingiesiems- dar be
siruošiant į kelionę, stribai 
pradėdavo ‘turto šuvisuome- 
nimą’ — daužyti langus, 
draskyti šventųjų paveiks-

tuose stovi sunkvežimis, ap
link ..nardo melynkepuriai. 
Girdėti moterų ir vaikų 
klyksmai.” ; 1

Atsiprašome, kad negali
me tęsti šios pasakos. Nepri
klausomos Lietuvos redakto
rius nutraukė, pareikšdamas, 
kad bus daugiau, bet kol kas

lūs, laužyti baldus, deginti 
bites, griauti pečius.

“Kai žmonės pasiruošdavo,1 
juos veždavo jų pačių, ark
liais į miestelį, kur iš anks
to būdavo paruoštai spyg
liuotom vielom aptvertas 
gardas; į kurį, suvarydavo 
nelaiminguosius.

‘‘Kartuį.mįeęteiį,išvaryda- 
vę ir gyvulius, kurių baubi-

daugiau nepasirodė. Mato
mai jis susigėdyjo ar kas 
nors kitas sugėdyjo.

Kas tą raštą rašė, tur būt 
jau visai sumišęs arba visai 
žioplas. Stebėtina tik, kad 
NL redaktorius, senas žur
nalistas, negalėjo ar nenorė
jo iškarto pastebėti.

Daugiau komentarų nerei
kia. Kiekvienas inteligentiš
kas lietuvis gali pats matyti, 
kokiais pelais Nepriklauso
ma Lietuva maitina savo 
skaitytojus.

Bulovų Dukrelė * 
Alvina Vedasi

TORONTQ,— šį šeštadie
nį, lapkričio 5, 4 vai. po piet, 
First Lutheran bažnyčioj,. į- 
vyks sutuoktuvės Alvinos Ir
mos Bulovaitės ir Ę. Smitho.

Alvina, yra torontięčiams 
gerai žinomi}. Bulovų dukre-
lė. (S. Bulovas yra pasižy
mėjęs namų statytojas.) Al
vina dar tik 17 metų am
žiaus, o jos jaunikis B. Smith

Savaitė atgal buvo sureng
ta graži “šiaur” partija Lie
tuvių svetainėj, Moterys, su
nešė gražių, dovanų, o rengė
jos skaniai pavaišino visas 
dalyves -t-.L. .... /
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Miškų akac
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ūkyje įvyk 
solistų kon

Apdovanot 
Daugiavail

Šiomis < 
TSR Aukš 
bos. Prezič 
apdovanot, 
kės motinc 
5 ir daugi, 
motinos a] 
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— “Motin 
viso Tar 
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pelnė 15,9 
giayaikėm 
ketos didi
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■t e | « ■ | ■ 11 ■ ' Neseniai Maskvoje išleistaPasidatrius po Tarytoj Lietuvą
; lis”. Joje duodama charak- 
; tėristika visų grūdinių rū
šių, kurios įgavo pilietybę 
Tarybų šalies laukuose. Jų 
tarpe knygoje yra devynios, 
apie kurias pasakyta:

— Išvesta Dotnuvos selek
cinėje - bandomojoje stotyje.

Devynios rūšys, gavusios 
pasą Lietuvoje, ir beveik tiek 
-pat dar neįtraukta į knygą 
dėl to, kad jos tapo pilname- 
tinėmis po to, kai knyga jau 
buvo spausdinama! Naujos 
kviečių, rugių, miežių, avižų, 
bulvių, žirnių ir pašarinių žo
lių rūšys, kurios Lietuvoje 
auga ir neša didesnius der
lius, negu bet kurios kitos!

šalpps, o taip pat mokamos Į mūriniame name įrengiamos;
nnnfatinpa npnftiin®. nalatnsi Iri trina furpc Invunuolatinės pensijos.

—o—-
Tąsi renginiai Tarybinės 
•.Kinematografijos. J ubįliejui

KAUNAS. Kauno kinofi- 
kacijos darbuotojai ruošiasi 
pažymėti tarybinės kinema
tografijos 30-ties metų ju
biliejų, kuris įvyks š. m. 
gruodžio mėn. Jau pradėti ki
no teatrų kapitalinio remon
to, ir dekoravimo darbai. Li
gi Spalio revoliucijos 32-jų 
metinių bus pagrindinai at-

Susipažįsta su1 Priešakiniais 
Gamybos Metodais f

Iš Tarybų Lietuvos į bro
liškąsias respublikas dažnai 
išvyksta darbininkų, įvairių 
sričių specialistų ekskursi
jos, kurių tikslas susipažinti 
su priešakiniais gamybos 
metodais. Šiomis dienomis iš 
Leningrado grįžo mūsų res
publikos miškų ir popieriaus 
pramonės darbo pirmūnų, 
inžinierių ir technikų ekskur
sija. 59 šios srities pramonės 
pirmūnai aplankė stambias
medžio apdirbimo įmones,! remontuoti ir išdekoruoti 
susipažino su sunkią. darbų ; penki kino teatrai. Baigia- 
mechanizacija ir kitais įren-i mas remontas naujai atida- 
gimais. Ekskursantai1 buvo! romame kino teatre Alekso- 
pakviesti į Kirovo vardo' te.-Iš viso Kauno kino teatrų 
Miškų akademiją. ' remontui išleidžiama 180,000

—o— J rublių.
Ruošiamasi Dainų Šventei

Tarybų Lietuvos dešimtų
jų metinių proga —1950 me-1 
tų liepos mėn. 21 d. Vilniuje 
įvyks didžiulė Dainų šventė. 
Joje dalyvaus daugiau kaip i pradėta pirmojo Lietuvoje 
on Ann ____ t • _ m i. „ylų.

palatos, kurios turės. 50 lovų. 
Ligoninėje bus centrinis šil
dymas. Naujoji sveikatos ap
saugos įstaiga jau šiemet 
bus perduota eksploatacijon.

Buržuazinės Lietuvos me
tais Merkinėje ( Varėnos ap. ) 
nebuvo jokios sveikatos ap
saugos įstaigos. Tarybų val
džios metais čia buvo įsteig
ta ambulatorija, Dabar am
bulatorijos mamai praplečia
mi : jie pritaikoųii naujai li
goninei. Ambulatorijai bus 
pastatytas naujas namas.

Spalio 32-jų metinių išva
karėse atidaromos naujos li
goninės Kuršėnuose ir Sma- i A 4 . .® , T , ... Ar tai ne pasisekimas, ar tailiniukuose (Jurbarko apsk.).! ne eręalg, 
Pradėtas ligoninės įrengimas 
Pagiriuose (Ukmergės aps.,).

N. Jonaitis

Statomas Pavyzdinis
Vaikų Lopšelis

Žvėryno rajone,. Vilniuje,

Samios Pertvarkytojai

Tai prišakinio mičiurininio p 
mokslo žiniomis apginkluotų ■ 
žmonių milžiniško darbštu
mo vaisius, ilgamečių ieško
jimų rezultatas, tai žmonės, \ 
rodą šūvyje puikų ištįkimy-'

Puskapis 3

Socialistai dabar didžiuo
jasi, kad tai jie, gindami dar
bininkų reikalus, privedė,ati
dėliojimo ir svyravimo poli
tiką prie galo. Bet socialistų 
kontroliuojamų unijų "Force 
Ouvriere” vadai gan atvirai 
skelbia, kad jeigu ne jų spau
dimas, socialistai kabinete ir 
parlamente nieko nebūtų da
rę. Reiškia, socialistiniai uni
jų vadai, kurie vadovauja 
"Force Ouvriere" atskilusiai 
nuo CGT grupei, sau ima 
"kreditą”. Bet faktas rodo, 
kad “Force Ouvriere” vadai 
nedarė jokio spaudimo į so
cialistus kabinete, iki i juos 
pačius nedarė spaudimo at
skirų jų unijų atstovai. Ir tie 
nedarė spaudimo, kol jų ne
spaudė eiliniai nariai. Nuo
goji tiesa yra, kad spaudi- 

i irias atėjo iš eilinių darbinio- 
1 kų, kad kova, kurią vedė vi- 
j są laiką didžiosios Generali- 
I nes Darbo Konfederacijos 

(CGT) unijos, įtikino ir ei
linius “Force Ouvriere” na
rius, kad tie iš savo pusės

jl. • - luucį sav.yic pumų, islikiuiy- , _ .
G. Motinas bės savo liaudžiai pavyzdį. I spaud.mą .Į zavo va- 

__.’.. . I •• r . *■ I nuo iv riA r»ni7zx z\»r4-ii nrtvm

30,000 dainininkų. Jų tarpe 
8,0000 vyrų choras, 12,000 

■ moterų ir 7,000 vaikų cho
rai.

Įvykstančioje Dairių šven
tėje bus šokami lietuvių tau
tiniai šokiai. Dalyvaus 1,000 
meninio vaidinimo dalyvių, 
400 žmonių jungtimis orkest
ras ir daugiau kaip ido sku
dutininku. Tai bus didžiau
sia * Lieetuvos istorijoje dai
nų šventė.

■ i —o—į ' 
Dizelinįs Traukinys 
Minskas — Ryga

Pradėjo kursuoti dizelinis 
traukinys ruožų .Minskas — 
Vilnius—. Ryga. .Kelionė 
šiuo ruožu užtrunka 10 va
landų. Dizelmiame traukiny- j 
je sėdimos vietos minkštos,1 540 tūkstančių rublių, 
veikia bufetas.

,—o—
Operos Solistų Koncertas 
Kolūkių Valstiečiams

Į - '
Lietuvos TSR operos 

baleto solistai -- nusipelnęs 
respublikos artistas K. Gu
tauskas, artistai y. Dagely- 
te, L Ylienė, J. Stasiūnas ir 
koncertmeisterė Bajorai t ė 
neseniai aplankė Anykščių 
apskrities Kovatsko valsčių. 
“Vienybės” kolektyviniame 
ūkyje įvyko didžiulis operos 
solistų koncertas',

pavyzdinio vaikų lopšelio sta
tyba. Statyba vykdoma pa
gal tipinį TSRS Sveikatos 
apsaugos ministerijos patvir
tintą projektą.

Naujasis lopšelis bus dvie
jų aukštų. Jis turės®erdvius 
miegamuosius, žaidimo ir 
valgomuosius kambarius, di
deles stiklinių sienų veran- 

( das ir t.t.-Fatys namai bus 
didelio sodo viduryje. Lopše
lio teritorijoje numatyta į- 

i rengti gėlynus, žaidimų aikš
teles ir t.t.

Ramioje vietoje, Neries 
pakrantėje, ilsėsis ir augs 
jauni vilniečiai, naujojo pa
vyzdinio vaikų lopšelio au
gintiniai.

Statybos darbams skirta

ir

Apdovanotos
Daugiavaikes Motinos

Šiomis dienomis Lietuvos 
TSR Aukščiausiosios Tary
bos. Prezidiumo įsaku buvo 
apdovanotos .357 daugiavai
kės motinos, išauginusios po 
5 ir daugiau vaikų. Iš jų 88 
motinos apdovanotos "Moti
nystės šlovės” ordinų, o 269 
—- “Motinystės medaliu”. .Iš 
rišo Tarybų Lietuvoje šio 
garbingo apdovanojimo nusi
pelnė 15,968 motinos. Dau
giavaikėms motinoins išmo
kėtos didžiulės piniginės pa-

dus, ir tie savo ruožtu paveį-
Didysis Darvino mokslo kė į socialistus. Prie to žy- 

tęsėjas Klimeritijus Timi- 
riazevas rašė:

“Gamta — tai valstietis.
Ji mėgsta darbą, myli trynė
tas rankas, ir jeigu jai ten
ka atidaryti savo paslaptis, 
tai ji skiria pirmenybę tiems,

■ (Pabaiga) •
! ■ Bulovas nemažai yra išve
dęs ir kitų rūšių. Kam neži
nomą, kaip sunkiai rišami 
miežių pėdai. Ilgos, ūsuotos 
varpoj, kurių kiekvienas 
dyglys raižo rankas. Gyvu-

; liūs šerti miežių pelais nega
lima, nes rakštys įsisiurbia į. kas tame suįdomautas.” 
gerklę. Į Bulovo kūrybinių j Lietuvos s e lekcionierių- 
pasišekimų skaičių galima; mičiurinirikų šlovingas dar- 
.priskirti naujas miežių rū-i bas vaizdingas įrodymas ši- 
šis, kurių ūseliai minkšti ir J tos puikios Timiriazevo min 
švelnūs, kaip linų. i ties.

Tikroji Priežastis

—o— 
Paukštininkystės 
Teehnikumas

Gausėjant respublikos kol
ūkių paukščių fermoms, sie
kiant pašalinti paukštinin
kystės specialistų trūkumą, 
Antavilyje, netoli Vilniaus, 
įsteigtas pirmasis respubli
koje paukštininkystės tech
nikumas. Į pirmąjį kursą į- 
stojo 35 asmenys. Prie tech
nikumo steigiama pavyzdinė 
paukščių ferma, kurioje stu
dentai atliks praktiką. Fer
mai jau išskirta 100 “PekL 
no” veislės ančių.

Atidėliojimo Čempionas

PARYŽIUS. — Atsistaty
dinęs Francūzijos ministras 
pirmininkas Queuille čia bu
vo žinomas kaip atidėliojimo 

(čempionas. Reikia pripažin- 
i ti, kad tam jis parodė nema
žai talento. Deganti klausi
mai kilo ir algos stovėjo ant 
to paties lygio, krizis vystė
si, bet ponas Queuille mokė
jo, kiekviename krizyje ati
dėti lemiamą žingsnį. Kol, —- 

Jęol dabar padėtis tolimesnius 
atidėliojimus padarė negali
mais.

Queuille tūrėjo talentą, tas 
tiesa, bet jis nieko nebūtų 
padaręs be savo ištikimų tar
nų : dešiniųjų socialistų. Tai 
jie jam.padėjo, kiekvieno kri- 
zįp metu neva reikalaudami 
drastiškų žingsnių, bet po to, Socialistai, kurie kokius me

tus vilkosi krikdemų ir kitų 
dešiniųjų bei centristų uode
goje, .staiga paskelbė, kad 
tai jie privedė prie kabineto 
subliųškimo, kad tąi jie, nors 
su “skaudančia širdimi” pri
vedė kabinetą prie krizio, nes 
nesutiko su ekonomine poli
tika. Blumo ir Mayerio or
ganas "LePopulaire” stąįga, 
lyg-nusiėmęs raištį nuo už
rištos būruos, pradėjo lais
vai ir ppozięiniąi kalbėti apie 
darbininkų . sunkią padėtį?..

, dabar parsiduoda laisvai. 
! Restoranai pilni visko. Bet 
Francūzijos darbininkai da
bar valgo blogiau, negu me
tai atgal! Darbininkas dabar 
turi mažiau sviesto ant savo

Ligoninių Statyba

Šalia Žagarės miestelio 
(Joniškio apskr.) parko šie
met vyksta mūrinių namų 
statyba. Čia statoma moder
niška ligoninė, kuria naudo
sis miestelioūr apylinkių kol
ūkių gyventojai.

Naujos ligoninės įrengia
mos ir kitose vietose, kur ligiį matys .daugiau, sviesto, sū- 
šiol jų nebtivo. Spąrčiu tena- ;rįo, .pieno, mėsos ir kitų vaL. 
PU vyksta Skuodo (Kretin-. gių, negu praeitais metais, 
gos apskr.) miestelio JĮigopL .Dalykai, kurie .bųyp .racijo- 
nės -statyba. -Dviejų aukštų i nupjaipi ąpie .metai .atgal,

pareikšdami, kad "tautinės 
vienybės ir tvarkos” dėliai jie 
liks valdžioje, kad ir be per
mainų.

.Kas Privertė Ką?

Apsižvalgius dabar Fran- 
cūzijos miestuose Ir mieste
liuose žiūrovas krautuvėse

miai prisidėjo faktas, kad 
krikščioniškos unijos dar 
keli mėnesiai atgal nutarė 
bendradarbiauti ekonoininė- 
je kovoje su CGT. Socialis
tai, taigi, veikė po masių 
spaudimu, po spaudimu,kurį 
išvystė kairieji ir jų galin
gos masinės organizacijos.

Visi kiti aiškinimai yra iš- 
sisukiųėjimai. Jeigu me rma- 

; sinis spaudimas, jeigu ne 
' CGT neatiaidi ir nesustoja- 

” ma kova, krikdemuTSoeialis- 
tų-“radikalų” koalicija ne
būtų susvyravusi. Aiškini
mas, kad Crippsas ir jo sva
ro nuvertinimas atsakomin- 
gas, yra toks vaikiškas, kad ’ ' 
niekas jo čia rimtai nėiriia.

Krizis turėjo ir savo jumo
ristines puses. Eilinis fran- 
cūzas gardžiai juokėsi iš to,

stalo, mažiau pieno savo vai- kaip politikieriai iš visur 
karos ir -taip toliau. Tik duo- skubinosi į Paryžių, kaip 
nos kiekis, kurį jis išgali nu- kiekvienas savo asmeniškais
sipirkti, lieka nepakeistas.

Priežastis aiški: kainos 
nuolat kilo (franko vertė kri
to) tuo tarpu, kai algos yra 
užšaldytos. Ir darbo reikalų 
ministras Mayeriš iki šiol ne
sipriešino tai Queuille eko
nominei politikai.

Bet pagaliau prieita prie 
to, kad apeiti pagrindinius 
klausimus ir juos atidėlioti 
negalima buvo. Ir skirtingos 
jėgos ima už tai “kreditą”.

apskaičiavimais ir ambicijo
mis vadovaudamasis traukė 
Paryžiun, — Schumanns iš 
Amerikos, Mochas iš Idalijos, 
—- kur jis atostogavo, ir taip 
toliau.

Antrąją krizįo dieną kai
rusis dienraštis “Liberation” 
spausdino visų “bėgančių”’ 
kandidatų fotografijas, ir ta
me pačiame puslapyje foto
grafijas arklių, kurie tą pa
čią dieną turėjo dalyvauti 
lenktynėse čia. Ęe palygini
mo komentarų, .

Ą. Miškūuas

SUSILAUKĖ SŪNAUS

TORONTO.
Matą ir Oną Guobųs aplankė 
"garnys” ir paliko gražų sū
nelį. Visi sveiki.

Linkių geros sveikatos ir 
laimės tėvams ir sūneliui.

Jtgportoris.

Draugus
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KAS NAUJO PASAULYJE

REAKCIJOS TAKTIKA GUDRI

Kada reakcija pradeda pulti komunistus, daugelis pa- 
žangesnių žmonių nepagalvoja, kad tas puolimas liečia 
juos. Girdi, kam mums kištis, kad čia tik kairiuosius liečia. 
O gal jie ir peržengia ribas. Kiti, žinoma, į tai atsineša ki
taip. Jie pasimokinę iš kitų šalių.

Kad reakcija eina toliau, kada ji apsidirba su komu
nistais, galime matyti ir Kanadoje ir Jungtinėse Valstijo
se. Užpuolimas ant intelektualų, kurie laisviau galvoja, ant 
mokslo žmonių, jau pradėtas. Kanadoje atleistas žymus 
universiteto profesorius, profesoriavęs daug metų. Ant ru- 
bežiaus sulaikomi ne tik komunistai, bet ir unijų vadai. 
Pastaruoju laiku neleido į Jungtines Valstijas vieno King- 
stono universiteto profesoriaus, kadangi jis yra CCF na
rys. Jis buvo kviečiamas profesoriauti.

Aną dieną Toronto miesto kontrolierius Balfour su
riko, kad Bathurst Street United Church yra komunisti
nis centras Toronte. Ir dėl ko ta bažnyčia komunistų cent
ras? Už tai, kad jam debatuojant su Stewartu Smithu, kaž 
kas iš publikos baubė jam. Girdi, komunistas Stewartas 
Smitas buvęs geriau priimtas. 1

Štai kaip kalba Darbininkas, klerikalų laikraštis, lei
džiamas Bostone;

“Komunistai braunasi visur: į darbo unijas, visuome
nines organizacijas, mokslo ir meno draugijas, universite
tus ir mokyklas^ į kino, spaudą ir radio. Ši pastaroji pra
mogų ir skelbimų įmonė ypač tinka komunistinei propagan
dai. Daugelis radio klausytojų nė nemanyte nemano, kad 
kai kuriose lengvo pobūdžio programose, pamargytose ne
skania futuristine muzika ir dviprasmiu, abejotinos vertės 
humoru, nėjusiomis įterpiama pašiepimų tai viešajai mora
lybei, tai kai kurių žymių ir patrijotingų vadų veiklai, 
tai kritikos demokratinei tvarkai, tai ciniškų žodžių apie 
religiją, tai kokių akyplėšiško banditizmo kąsnelių — nie
ko perdaug, nieko peraiškiai, bet tos lengvos nuodų dujos 
nejučiomis, pamažėl įsisunkia į visuomenės nuotaiką ir pa

stoviai smukdo dorovinį tautos lygį. Tokia propaganda 
ypač tuomi pavojinga, kad ji nepastebima ir nėra kaip nuo 
jos apsiginti.” .

Taigi, pagal Darbininką, tai radio, kinas, spauda yra 
permirkę “kbmunistine propaganda.” O ar yra bent vie
nas progresyvus radio ar kapitalistinės spaudos darbuo
tojų, tai klapsimas. Faktinai, Amerikos ir Kanados radio, 
kinas ir spauda yra toli į dešinę. Ruzveltas, kurs būva nei 
progresyvus, nei darbininkiškas, gaudavo labai mažą pa
ramą iš spaudos ir radio. Bet Darbininkas mato tenai pil
na “raudonųjų propagandistų.”

Reakciją, kada paima siūlo galą, tai tempia ir tempia. 
Ji mėto lauk laisvesnių pažiūrų darbuotojus, baugina, var
žo taip, kad nei lašelis sveiko protavimo nepasirodytų. 
Tik pagalvokite, koks didelis šlavimas būtų, jeigu įsigalė
tų Balfouro ar Darbininko klerikalų bukapročiai. "■

Kada Britanija, o paskui: cine spauda bubnija, kad jo
ją ir. kitos šalys, nuvertino Į kid krizio nėra.

- —o— '
Francijoje ekonominis kri

zis smarkiai sukrėtė valdžią. 
Kelias savaites Francija bu
vo taip sakant be valdžios. 
Keli lyderiai buvo apsiėmę 
sudaryti valdžią, bet negalė
jo. Šiuos žodžius rašant dar 
negalima pasakyt, kad Fran
cija jau turės valdžią.

Francija kenčia taip pat, 
kaip ir Anglija. Ypatingai 
francūzams klyną varo ame
rikiečių atbudavojama vo
kiečių industrija.

—o—
Amerikiečių ekonominis 

Europos “gelbėtojas” Hof
manas išskrido į Europą su 
instrukcijomis pasakyti mar- 
šalizuotoms šalims, kad jos 
turi dėti daugiau pastangų 
viena kitai padėti atsistaty
ti. Jeigu jos pačios nedėsian
čios didesnių pastangų atsi
statyti, tai amerikiečiai su
pyksiu ir sumažinsią pagal
bą.

Atrodo, kad Maršalo pa
galbos “dalintojai” per daug 
išeikvoja tos pagalbos.

savo valiutą, daugelis “eks
pertų” šūkavo, kad dabar jau 
bus viskas gerai, ekonominis 
krizis bus “sučekiuotas”. Pa
žiūrėkime, kaip tas “čekiavi- 
mas” vystosi.

Aną dieną Staf ordas Krip- 
1 sas, Britanijos finansų minis- 
teris, beveik su ašaromis a- 
kyse, pareiškė, kad britai tu
ri dirbti arba mirti. Jis sa
kė, kad britai turi pagaminti 
pigesnes prekes ir užkariau
ti dolerio rinkas arba su
klupti. Jis sakė, kad darbi
ninkai turės keist darbus pa
gal valdžios nurodymus ar
ba atsidurti į bedarbių ei-

■ les. ...
Valdžia numuša savo išlai

das beveik $800,000,000. 
Į Pinigų nuvertinimas nieko 
nepadeda ir Kanadai, štai 
rugsėjo mėnesį Kanada eks
portavo į Jungtines Valstijas

; daug mažiau. Vien galvijų 
- eksportas turėjo $14,000,000 

nuostolių. Aplamai imant, 
eksportas į Jungtines Valsti
jas rugsėjo mėnesį buvo ma-

. žesnis $48,000,000, negu tuo 
pat laiku praėjusiais metais.

Taigi, ekonominis krizis 
nuolatos Jleja, nors komer- reikalą: ministerija susišau-

Jungtinių Valstijų užsienio

Mes Nenorime Karo!
VYTAUTAS SIRIJOS GIRA

KADA ŠALIS NEPRIKLAUSOMA ?

Kanados 'valdžia pareiškė, kad ji pripažins naują Ki
niją tuomet, kada ji įsitikins, kad nauja Kinija yra tikrai 
neprigulminga, užsieninės jėgos nekontroliuojama.

Kad tautininkų valdoma Kinija buvo kitos šalies kont
roliuojama, tai nereikia nei kalbėti. Amerikiečiai turėjo 
Šimtus visokių patarėjų, militarinių Jr civilinių. Jie įsaki
nėjo tautininkams, kaip kariauti, kaip atsinešti linkui ko
munistų. Bet niekas nesakė, kad nereikia pripažinti.

Graikija yra kitas pavyzdis. Juk monarchistai nega
lėtų nei mėnesio išsilaikyti patys. Tenai amerikiečiai di
desni bosai, negu graikai.

Diplomatai Šiandien vartoja labai aukštus žodžius, bet 
iš to tik juokai. Absurdas labai greitai pasirodo.

Kas liečia naudą, veikiausiai Kanadai būtų taip pat 
naudinga pripažinti Kiniją. Rinkos traukiasi ir traukiasi. 
Valdžia turėtų apsižiūrėti, kad kas kitas neužimtų.

Kiekvienas pąukštis suka gūžtą jaukią. 
Žmogus kiekvienas savo kampą puošia. 
Ir naktimis sirenos nebelaukia, 
Tiktai klevai už lango tykiai ošia, 
Tai kas gi nori karo?

Dukrelei mano šiandien puse. metų.
Kaip džiaugias ji, matydama tėvelį —- 
Jinai negirdi šūvių automato,

; Saugiai ji miega vaikiškoj lovelėj. 
Tai kas gi nori karo ?

O kiek vaikų gražioj Tėvynėj mūsų, 
O kiek vaikų visoj plačioj planetoj. 
Ir geros mamos jau nustojo dūsaut, 
Nes niekas bombų į vaikus nemėto. 
Tai kas gi nori karo ? .

Greit ims žydėti soduose alyvos. 
Drugeliai gražūs ims plasnot po orą.
Senelis džiūgaus, kad jisai dar gyvas — 
Ir šimtametis juk gyventi nori!
Tai kas gi nori karo ?

Po erdvių lauką traktorius mauroja. 
Mūs kolektyvui bus gražios duonelės! 
Namai išaugo vis naujais sienojais — 
Tai iš griuvėsių mano kraštas kelias! 
Tai kas gi nori karo? ' -

Ne, mes nenorim karo, skausmo, alkio, 
Raudų, griuvėsių, sielvarto ir kraujo! 
Ir visos tautos, matome, Jau telkias 
Į vieną būrį — už pasaulį naują! 
Tai kas gi nori karo?

Jūs, turčių sauja? Jūs, liokajai bailūs?
Ne jums kelt ranką prieš žmoniją, taiką! 
Kad jus pagimdė motinos, mums gaila!
Mes jus, puvėsių išperos, prakeikiami, 
Nes jūs tik norit karo!

kė į Londoną ambasadorius 
iš rytinių kraštų sužinoti, ar 
vertas bent kiek tas “gerasis 
vaikutis ” Tito, kuris neklau
sąs Dėdės Juozo.

Ambasadoriai pasakę, kad 
Tito gal ir išsilaikysiąs ne
kuriam laikui, bet daugiau 
tokių Titų Balkanuose nesą 
galimybės gauti.

Ne kokį raportą jie išdavė 
ir apie Čekoslovakiją. Girdi, 
nors čekoslovakai buvę arti
mai susirišę šū vakarais, bet 
jų priešinimasis revoliucijai 
visai smunkąš.

Iš Pragos atėjo žinia, kad 
vyskupai sutiko su valdžios 
parėdymais. Visi kunigai iš- 
pildysią pasižadėjimą ištiki
mai tarnauti liaudies respub- . 
Ikai.

Rumunijoj žmonės komu
nizmą priimą dar greičiau. 
Pranašavimai, kad Ana Pau- 
ker, užsienio reikalų minist
ras, paslydo, nepasitvirtino. .

—o—
Britanijos Profsąju n g ų 

Kongreso viršininkai atidėjo 
svarstymą naujų valdžios po
sūkių išbridimūi iš krizio.

t Pačiame parlamente nerti a - * 
žai darbiečių, taip ivadicamų 
vidurinių, smarkiai užsipuo
lė ant valdžios planų apka
poti socialį aptarnavimą. O- 
pozicija darbininkų tarpe 
smarkiai auga.

Kairieji darbiečiai, kaip ir 
komunistai, pabrėžia, kad 
valdžia labiausiai spaudžia 
darbo žmones. Turčiai ma
žiausiai kenčią.

—o— ■
. Jungtinių Valstijų reak
cionieriai manė, kad nuteisi
mas 11 komūnistų vadų už
duos didelį smūgį komunis
tams. Faktai rodo, kad bus 
priešingai.

Pasipiktinimas nuospren
džiu labai smarkiai auga. Už 
komunistus užstoja ne tik 
pažangesni darbininkai, bet 
ir laikraščiai, advokatai, tei
sėjai, artistai.

■■ i' ■ .

Šviesesni sluogsniai mato 
pavojų žmonių demokrati
nėms teisėms.

Britanijos parlamente įvy
ko didelė “revoliucija”. Vie
nas darbietis pasiūlė, kad bū
tų numuštos algos karališkos 
šeimos nariams, kad ir jie 
jaustų “austerity”.;

Karalius gauna 410,000 
svarų į metus, karalaitė. Elz
bieta 40,000 svarų, o jos vy
ras 10,000 svarų. Gauna 
“pensijas” ir kiti karališkos 
šeimos nariai.

Klausimas1, žinoma, ar Be- 
vinas ir Atli turės tokią šal
tą širdį palaikyti to darbie- 
čio pasiūlymą.

•I
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Puslapis į

Pastabos
f . . t

Britų miiitarinis teismas 
pradėjo teisti vieną iš" di 
džiųjų kariškų kriminalisti 
— feldmaršalą von Mainstei 
ną.

Šis nacių .maršalas yra į>a 
pildęs visus nusižengimus 
kokiais tik buvo kaltinam 
nacių kariški kriminalistai 
senai sušaudyti.

Jis su savo kareiviais ii 
policininkais nužudė pust 
milijono lenkų ir rusų.

Jis įsakinėjo šaudyti mer 
ginas ir nėščias moteris. Ji: 
įsakinėjo šaudyti neužtekti 
nai tropiai dirbančius belais 
vius ir civilius. Jis siuntė ei- jr alltobusai kartais apsiver- skaudžiai buvo sužeisti’. Ne- 
yihus ir belaisvius į1 minų kojomįg .gfe au_ laimg jvykGi kuomet busas
au us, ja. suras“ .ųr mi- Įobusas su 23 keleiviais ap- paslydo ant’šlapio kelio. Šla- 
nos yra. is susau ę me ų gįygrtg^eĮįos myliosnuo Ori-1 piu keliu važiuojant .visuo- 
jaunuo į uz parašomą nacius j^og Į^ajmg ka(p nej vieno Į met reikia atsargumo, nors 
pašiepiančios damos.' . ____ ___j__ -L- -___ _■

Bet Vinstonas čiorčilas, 
kuris karo metu sakė ugnin
gas prakalbas, prieš liacius, 
paaukojo jo gynimui $100.

Kodėl? '• ■ -

• ;
Nedaug laiko praėjo nuo | 

to laiko, kada čiorčilas sakė 
ugningas prakalbas prieš; 
nacius, bet labai didelis pa- ' 
sikeitimas vakarinės' demo-; Vincas Kudirka rašė: “Vil-

- kratijos lyderių tarpe. įvyko, nįuje, iš kiemo vienų namų'
Čiorčilas, Mainsteino ari-' tankiai kyla stulpas raudo- 

vokatai ir pats Mainsteinas nų, lyg kraujas dūmų. . . 
sako, kad tie visi nusižengi- į Ten degina lietuviškas kny- 
mai buvo papildyti rykuose, gas, sugriebtas, pernešant 
prieš rusus ir lenkus, nuėju- per rubežių arba išgriebtas 
sius komunistiniais keliais. iš rankų lietuvių kitokiu bū-

Mainsteino advokątas, to-' du.
dos dar darinėtis, pareiškė: j “O XIX amži! Argi tu ne-:
“Mums neapeįną, 1 
karas buvo vedamas”.

Von Mainsteinasjsąkb, kad rioje nekaltai nyksta mūsų 
rusai nebuvę pasirašą Hagos' mylimiausi turtai *— kny- 
ir Genevos konvencijų i, nu-Į.gos?” 
statančių karo taisykles, tad. (V Kudirkos Raštai, to- 
nebuvo reikalo laikytis tų' mas ;ĮIj pUslp. 21.) 
taisyklių. . ■. 1 . j Taip rašė V.-Kudirka apie

J . .. , ’ lietuviškų knygų naikinimą
Šis atsinesimas linkui to •■ ,,V1 i . carizmo laikais. Tose knygo-

nacisko kriminalisto yra pui-- ,.. . •. 1 se carizmas mate pavojingas
kus atspmdis taip vadinamos -r!-- 
vakarinės civilizacijos alsinę- j1 - m<> t0 w.
Simo linkui. Slav,Sky tautų, • & ci.
linkui komunistų ir aplamai ■ — Mrkos žodžiai 
progresyvių žmonių.;

Toks • atsinešimas ryškiai 
matomas ir diplomatijoj.

Apsiėjime su komunistais, 
su progresyviais nereikia pa
dorumo, nereikia laikytis į-

■ statymų. i-. ■. ;.
Biau riaųsį-' rązbainin k a i, 

mušeikos, kurie1 kirviais ka
pojo raštinių baldus, akme
nimis daužė konėertų daly
vius, buvo išteisinti.

Nei. vienas nenubaustas jū
rininkų šaudytojas1-.

Hitleris savo laiku irgi la
bai pūtėsi. Vienoj kalboj jis 
išsireiŠKė, kad tokio dalyko, 
kaip Tarybų Sąjunga, visai 
nėra.

Hitlerio ir jo didžiųjų sėb
rų nebėra.

Čiang Kai-šekas sakė su- 
trinsiąs komunistus 'į du me

neužmušė, nors keletas gana ir visada jis reikalingas.

Ką Kiti Rašo ar Sako

priversti praktikuoti klasių 
kovą? Plieno magnatai’ ir 
anglies baronai juos privertė 
stoti kovon, ginant savo kla
ses reikalus.

Ar tai ne tas pats, už ką 
New Yorke nuteisė komunis
tų vadus?

Reakcininkai, kurie savo 
išvadose eina iki galo, turė
tų patraukt teisman tą mili
joną streikuojančių darbinin
kų ir jų varius, įskaitant Ph. 
Murray, nes jie praktikuoja 
tos pačios klasinės kovos 
dėsnius, kuriuos ske 1 b i a 
marksistiniai raštai.

f ŠYPSENOS

Sunkiausias Darbas

Antanas: — Ką tu manai, 
koks sunkiausias darbas pa
saulyje? “

Pilypas: — Sudaryti Fran- 
cijos valdžią.

Verslininkai

Juozas: ’-— Pasakyk man, 
kas yra ta verslininkų orga- 

štai kaip nusistatė glau- nizacija Toronte ?
džiausiąs ryšys tarpe nuteis- I ' , .i • * . i , Kazys: Tai organizaci-- niLnmnn ctn iv i Ja mum v otų komunAtų ir plačiųjų dar
bo minių. Iš to logiškai se
ka: tolimesnis komunistų 
vadų gynimas yra visu dar
bo žmonių reikalas.

Caro valdžia naikino lietu
viškas knygas. Smetoninis, 
režimas naikino marksistines 
knygas, o jų skleidėjus bau
dė katorginėmis bausmėmis.

Dabar gi skaitau iš -Vik, 
niaus pranešimą, kad rugsė-;

ja, kurios nariai suka galvas, ■ 
kaip išsiversti su trisdešimt, :• 
dolerių i savaitę.

Nesirūpink Perdaug

Vyras užėjo pas draugą, 
kur prie alučio ir kortų lai
kas greitai praėjo. Bijoda
mas grįžti namo, kad žmona ■■ 
nepakeltų peklos, jis galvo-

1 jo, kaip'čia išsiteisinti. Galų 
l|! jo mėnesį Lietuvoj buvo iš- atėjo puiki idėja.

1 ■ parduota už 3 milijonus rub- , “Viskas tvarkoj, brangio- 
AiU- ji,” skambino vyras telefonu

J Daugumoj tai buvo mark- žmonai penktą valandą ryto. 
‘‘Sužinoję, kad mes nedaug 
pinigų turime, kidnąperiai. 
paleido ir už kiek laiko bū
siu namie. ' Iš karto norėjo.. 
$50,000.”

J ‘ sizmo klasikų raštai.
! . Italijoj taip pat pravestas 

V. Kudirkoš žodžiai Tai. buvo teismas tų idėjų, darbininkų spaudos platini-
Savo “Tėvynės Varpuose” k,u™S tose kny?ose ' buvo mo vajus, užtrukęs, visą mė- l 

. .t ------ i skelbiamos. Teisė ■ raštus nesj
Markso, Engelso, Lenino. Fondan komunistų dien- j 
marksizmo klasikų idėjas. raščio,“L’Unita” ir kitų laik-'

Ir nuteisė jas, sykiu su tų' raščių surinkta 300,000,0001 
idėjų skelbėjais.

Bet idėjas negalima sunai 
kinti uždraudimu jas skelb- Yorke, neįvyko nei Francūzi- 
ti. Istorija davė daug pamo-' joj, nei Italijoj, nei Anglijoj, 
kų visų amžių inkvizito- Ar iš to negalima padaryti 
riams. ,, išvadą, kad ne kur kitur,-bet

kaip tas' rausti'išgėdosTargigalikęs-! iei klasi^ k°va yra erezi3a Amerikoj isterija dabar pa- 
hi tuos dūmus ir tą ugnį, ku- i už M teisia, kai kas dary- siekė aukščiausią laipsnį.

.'lirų.' ■ :-
Tokių teismų, kaip New

ir šiaip jau nuoširdus demo
kratai nepasiduos isterijai.
— TTušeiKST

iš rankų lietuvių kitokiu bū- Brangars Sūnaus, 
Ir Brolio Atminčiai

ti su milijonu plieno darbi-1 Bet šios šalies progresy- 
ninkų. ir angliakasių, kurie viai, komunistai, radikalai

isteri ja atsikartoja New 
Yorke.

Berods, per kaminą dūmai’
nesiveržė. Fizinio knygų de
ginimo nebuvo. Bet Foley Sq. 
teismabuty, per ištisus de- 
vynius mėnesius, diena iš 
dienos vyko ta pati kova 
prieš knygas ir jose skel
biamas idėjas. Tai buvo 
marksistinių knygų teismas.

nesiūs.
Kas atsitiko, visiems gerai 

žinoma.
Reiks atsistoti prie gėdos 

stulpo ir visiems bukapro
čiams, kurie taip nachališkai 
atsineša į tuos idealus, į jų 
sekėjus.

Pažangos keliu pasuko jau 
•700,000,000 žmonių:

. J.

VILUI
ADOMAS MICKEVIČIUS

Vilija, mūsų upelių matutė, 
■Dugną tur aukso, o veidą, kaip dangų; 
Vandenis semia lietuvė sesutė, 

' Širdžių, ir veidu skaistesnė už bangą.

. Puikios, malonios pakalnės ties Kaunu, 
Puošia jos tulpėmis Viliją srauną.
Myli lietuvę gražesnis jaunimas, 
Negu kad rožių ir tulpių audimas.

Vilijai Kauno pakalnės per nieką: 
Nemuno ieško ir žiedus palieka, 
Liūdnai lietuvei ašarėlės byra, 
Nes pamylėjo kito krašto vyrą.

Mylimą Nemuns, smarkiai apkabinęs, 
Neša pro kalnus, per laukų platybes; 
Glaudžia su meile prie šaltos krūtinės 
Ir kartu skęsta į-marių gilybes.

Tu save lygiai svetimam pašvęsi, 
Brangią tėvučių apleidus šalelę, 
Ir lyg tarp marių užmiršta paskęsi,

. Bet dar liūdnesnė, Lietuvos mergelėj

Širdį ir upę sunku sutūrėti;
Vilijai bėgti, mergaitei mylėti! . .
Vilija skęsta į Nemuną mielą, 
O bokšte liūdi mergužėlės siela.

. 1891 . .. .. . .

Pirmą dieną lapkričio su
kanka 6 metai, kaip mūsų 
brangus sūnelis Petrukas žu
vę kovodamas už šios šalies 
ir viso pasaulio demokratiją, 

j Mes, atžymėdami jo mir- 
.] ties sukaktį, .prisiunčiame 

i $5.00. Tai bus už atnaujini- 
i mą Liaudies Balso ir $1.50 
' aukų jo paramai.

Mūs sūnelis Petrukas žu- 
■ vo jūrose Anglijoje ir-yųa pa- 
i laidotas U. S. Militdriškose 
I kapinėse Brookwood“ Ang
lijoj, Ž 142, 611 Plot L, Row 
2, Grave 1. ,

Mes, jo tėvai, broliai ir se- 
! šutė, negalim jo niekaip pa- 
i mįršti, nes-jis buvo drąsus 
i kovotojas už darbo žmonių 
j reikalus ir nesigėdydavo sa- 
1 vo tėvų lietuviškos kalbos. 

• - Taip pat mėgo dainuoti lietu- 
! viskas daineles.

žuvo dar neturėdamas pi“ 
Į nai 22 metų amžiaus.

Pasiliekam.didžiai; nuliūdę 
tėvai, Petras ir Domicėlė Šle- 

| kaičiai; broliai, Jonas ir An- 
,į tanas; ir sesutė, Alena. 
| Ilsėkis, sūnau, ramiai.

I P. Šlekaitis,
| 1225 Diamont Avė.,
i ■ ‘Scranton,. Pa,, USA
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AMERIKONIZMAS
ILJA ERENBURGAS

Kas Bus Šiemet Liaudies 
Balso Metiniam Koncerte

Nj

P. Ačesonas neseniai pa- kyti. Bet reikią manyti, kad gavystė”. “Viski, žinoma, ge- 
reiškė: “Kąinunizmas nesu-' p. Ačesonas turi galvoje ne ras, šotlandiškas”. “Filmai 
geba patraukti žmonių inte- i šias išorines Naujojo pašau- su moterimis - vampyrais”, 
lektualinėje' ir dvasinėje sri- I lio žymes, bet gilų intelektu-, j “Studentės, bet.tik jeigu yra 
tyje. Jis remiasi tik šiurkš-; alinį ir dvasinį amerikiečių ■ viski”, “Lenktynių automo- 
čia jėga." Prieš šią šiurkš-' gyvenimo turinį. Vienas iš biliai”, “Būdas uždirbti tris

“High Button Shoes, mu- 
zikalė komedija, statoma ... 
Prosser ir Joseph Kipness, 
buvo tiktai pradėta, tiktai du 
trečdaliai pirmo veiksmo at
vaidinta, kuomet nenumaty
tas dalykas už scenos sulaikė 
Elleną Hanley nuo tęsimo 
Fran rolės.

“Tuojau buvo pašaukta 
Sylvia Pran persirengti iš 
mergaičių dainininkių kos
tiumo ir užimti Fran vietą.

“Vaidintojai puikiai vaidi
no, nežiūrint to, kad liga at
ėmė iš jų vyrą žvaigždę, Ed
die Foy, Jr., tiktai prieš pa
kėlimą uždangos, bet dabar 
publika ir artistai tiesiog su
sirūpino, kuomet kitas pa
vaduotojas buvo pašauktas.

*

' “Kuomet Sylvia užlėkė ant 
steidžiaus užimti vietą prie
šais Marty Barrett, kurs pa
vadavo susirgusį. Mr. Foy, 
nebuvo jokio nedrąsumo ar 
nepasitikėjimo ženklo.

“Kiti galėjo susirūpinti, 
bet Sylvia, jeigu ir bauginu
si, tačiau neišsidav.ė.

“Ji atliko pareigas kome
dijoj, o ant galo ji ir Marty 
sujungė savo balsus dainoj 
‘Can’t You See 1 ourself In 
Love With Me’, ir niekas ne- 
būtų‘ atlikęs geriau.

“Publika ir artistai žinojo, 
kad Sylvia perlipo kalną, kad 
ji išlaikys teatro tradiciją ir r 
praeis iki galo, j

“Antrame akte Sylvia vai-1 
dino su ta pačią dvasia, tokiu 
pat malonumu ir tiek pat 
puikiu balsu. Jie niekad ne
praleido paskutinio žodžio, 
niekad nesuklydo šokyje, jos 
balsas buvo puikiausias. 

J •
• “Nedaug iš tų, kurie gir
dėjo Sylvią tą naktį, galės 
greitai užmiršti jos rendici- 
ją ‘You Are My Giri’’,, kurią 
ji atliko su Harry Fleer.

“Po perstatymo publikos 
spontaniškas plojimas, kuo-

Metiniai Liaudies, Balso 
koncertai jau senai virto di
džiausiais kultūriniais lietu
vių parengimais Kanadoje, 
ypač Toronte ir Montreale. 
Koncertų programų kokybė 
auga kiekvieni metai. Už tai 
lietuvių publika iš anksto

Rašo
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šimtus tūkstančių dolerių 
per trejus metus”.

Nesvarbu, kad visi ameri- pradeda teirautis, kas bus 
konistai ryši vienodais kak- Liaudies Balso koncertuose, 
laryšiais, su tuo galima su- Ir jau dabar galima pasaky- 
sitaikinti. Baisu, kad visi a- i ti> kad šį rudenį Liaudies 
merikonistai kalba vieną ir i Be

čią jėgą p. Ačesonas pastatė [ P- Ačesono šalininkų, Blum- 
; fildo koledžo direktorius p.
Šveięeris, “amerikiečių gy
venimo būdui” surado api
brėžimą, kuris liudija, kad 
reikalas eina ne tik apie 
kramtomąją (gumą arba apie 
dulkių siurblius. P.’ šveįceris 
pasakė, kad jis pašalino iš 
savo koledžo “raudonuosius” 
profesorius, nes jie dėstė 
mokslus, tuo metu, kai reikia 
dėstyti “amerikonizmą”.

Argi neaišku po to, kad a- 
merikonistai neturi nieko

'bendro su tais, kurie vienin-Į pačių romanų libretus; Džo- 
i teliai turi teisę vadinti save nas vedė Meri, o Dženi ište
I Amerikos atstovais, su Ame- kėjo už Bilio.‘ Džonas uždir- Į ton ^es^'kurs buvo'stlto-

“amerikiečių gyvenimo bū
dą”, kuris, girdi, yra žmo
gaus intelekto idealas, žmo
gaus dvasios viršūnė..

Man nevisiškai aišku, ko
dėl Ačesonas ir jo kolegos 
taip pabrėžia bombnešių “B- 
36” veikimo spindulį, jeigu 
“amerikiečių gyvenimo bū
das” sugeba nugalėti visus 
mąstančius ir jaučiančius 
žmones? Idėjų veikimo spin
dulys yra neginčijamai pla
tesnis, negu tobuliausių bom
bonešių veikimo spindulys. 
Komunizmas, kuris, pasak p. 
Ačesono, remiasi tik šiurkš
čia jėga, tikri šalininkų visa
me pasaulyje. Vargu ar tie 
“raudonieji”, kurie dabar 
pjudomi Jungtinėse Valstijo-. ™na individualybę, naikina 

Vt Ci 10 O t v>lrriz>TA -Irtrrry ’L , ( ,
- — į ją, o laisva konkurencija, 

kaip tik prieš prįvatj iniciatyva, Naujajam
se, remiąsį šiurkščia jėga. 
Priešingai

ti, kad šį rudenį Liaudies 
Balso koncertai Toronte ir 

tą patį. Jie peržvelgia pirmą- Montreale bus puikūs kultū- 
jį laikraščių puslapį: visi ■ riniai parengimai, 
laikraščiai — respublikonų, Į 
demokratų arba “nepriklau
somų” — pateikia tą patį 
melą. Tai — politinis švieti
mas. Įvairiuose “Riders dai- 
džest” amerikiečiai skaito tų

Liaudies Balso metinių 
koncertų rengėjai rūpinasi 
sutraukti geriausias meno jė
gas programos- pildymui. 
Šiais metais jie kviečia žymią 
artistę iš Jungtinių Valstijų. 
Nežinia, ar daug kam teko 
matyti vaidinimą “High But-

bo iš potašo du šimtus tūks- mas j^Oyaj Ąiexandra teatre 
tančių, Bilis papiovė Džoną,!
o Dženi po to, kai ją “mėgi
no išprievartauti” negras, 
nutvėrė ’’raudoną” šnipą ir 
nusipirko gražius namelius 

■ Floridoje.

Amerikonistas negali pri
sipažinti meilėje — jis netu
ri vaizduotės. Jis kartoja tai, 
ką jam patarė per radiją šir
dies reikalų specialistas p. 
Eptonis. Jeigu mergaitė svy
ruoja, amerikonistas kreipia
si į kontorą “Pavydas”, ten 
jam duoda už penkiasdešimt 
dolerių gražuolę, tariamą 
varžovę, kuri turi paveikti 
neryžtingą mergaitę. Viskas 
yra mechanizuota — nei 
minties, nei jausmo.

P. Norbertas Vineris nese-i‘žvaigždė Gimė’ yra pilnai 
niai išleido knygą “Siberne- atitinkąs, nes penktadienio 
tika”. Anot p. Norberto Vi-naktį ” Detroito Cass teatre 
nerio, mašinos gali kur kas proga pabarškino į bežvaigž- 
geriau galvoti, negu žmonės, ‘. dės pavaduotojos Sylv i a 
Mašinos jau moka neprie-1 Pran duris, ir ji buvo pasi- 
kaištingai skaičiuoti, jos lai
ku įjungia ir išjungia šilimą, 
jos nustato, kur .yra lėktu
vas. Netrukus jos išmoks 
viską dirbti. Žmonėš-robotai 
su palengvėjimu atsidūsta: 
mašinos darys išradimus, 
balsuos, prisipažins meilėje, 

Į gimdys vaikus, mokysis. Ta- 
v . „ , da prasidės Amerikos aukso

tas užmiršo pridėti, kad a-. a 
merikietis, skirtingai nuo ;
mąstančios nendrės,’ yra ne-1 
mąstantis baobabas.

Žinomoji amerikiečių žur
nalistė p. Elza Maskvelienė 
atvirai pasakė; “Amerikoje 
žmonės negalvoja. Jie karto
ja tai, ką aš rašau. O aš taip 
pat negalovju. Kai žmonės 
galvoja, jie sugaišta laiką ir 
daro netvarką.”

Viskonsino universit e t o 
studentų tarpe buvo praves
ta anketa: kas jus labiausia 
domina, išskyrus mokymąsi?

rikos liaudimi?
I ■

1

i Am'erikonizmo šalininkai 
(Sako, kad komunizmas siau-

juos yra dabar nukreipta vi-, pasauiyje viešpataujantieji 
sa (anaiptol ne švelni) jėga ' papročiai padeda asmenybei l
valstybinio aparato — nuo p.,į klestėti 
Ačesono ligi smulkių seklių, I ' 
šerifų ir kukluksklaniečių. į Aš nepažįstu šalies, kūrio- 
Jeigu jie vis dėlto drąsiai gi-! 3e asmenybė būtų taip nuslo- 
na savo- teisę būti komunis-1 pmta ir užtrinta, kaip Jung
tais, tai jie, matyti, stiprūs, 
pasinaudojant p. Ačesono 
posakiu, intelektualinėje ir 
dvasinėje srityje. . ■ '

Komunistų yra ir toli
miausioje nūo Tarybų Sąjun
gos šalyje, o,, būtent, — 
Australijoje. Neseniai šios 
šalies informacijos mirttet- 
ras pareiškė; kad prieš ko
munistus reikia paleisti vis
ką; “kariuomenę, aviaciją, i 
laivyną”. Kas gi remiasi 
šiurkščia ijega: ministras- 
leiboristas, i trokštąs sunai
kinti komunistus su kariuo
menės, aviacijos, laivyno pa
galba, ar, komunistai, ku
riuos 1 palaiko sąmonė-, kad 
kūrybinio'1 darbo lygybės ir 
teisingumo idėjos yra aukš
tesnės už vilkišką pinigų pa
saulio moralę? >

Jeigu p. Ačesonas ir jo ko
legos tikrai tikėtų intelektu
aliniu ir dvasiniu “amerikie
čių gyvenimo būdo” pranašu
mu, tai jie nenurodinėtų kas
dien į “B-36” veikimo spin
dulį.

Tariant žodžius “amerikie
čių gyvenimo būdas”, prieš 
mus iškyla savotiški, bet ma
žai patrauklūs amerikiečių 
buities paveikslai: panašūs 
vienas! į kitą miestai, amži
nai skubą žmonės, vaistinės- 
užkandinės, neskoninga pra
banga, purvas, tvankumas, 
reklamos “koka-kola” ir tų i- 
dealių vaistų viduriams pa
leisti, kuriuos geria užatlan- štai keli atsakymai: "Spor
tiniai Romeo ir Džiuljeta sa- tas, nes tai yra doras reika-

tinėse Valstijose.

Vienas Kalifornijos stu
dentas parašė diplominį dar
bą; jame jis pacitavo Paska
lio.žodžius: “žmogus yra tik 
nendrė, trapiausia, būtybė iš 

j viso to, kas egzistuoja, bet 
tai yra mąstanti nendrė”. 
Studentas pridėjo prie šios 
citatos tokį komentarą: “Pa
skalis buvo prancūzas ir gy
veno prieš tris šimtus metų. 
Jis negalėjo numatyti jėgos 
šiuolaikinio amerikiečio, ku
rį galima sulyginti su milži
nišku baobabu”.

Toronte. Tas veikalas (muzi- 
kalė komedija) buvo vaidina
mas visuose didesniuose 
miestuose Jungtinėse Valsti
jose. New Yorke jis tęsėsi 
ištisus metus. Taigi, Liaudies 
Balso metiniame koncerte 
bus viena iš to veikalo artis
čių — Sylvia Pram,

Aš norėčiau pacituoti iš
trauką iš vieno Detroito laik
raščio — The Native Born 
Detroiter — apie šių metų 
Liaudies Balso koncer t o 
žvaigždę, Sylvia Pran. Vasa
rio 16 dieną, 1949 metų, mi
nimas laikraštis rašė;

“Žvaigždė Gimė. Sylvia 
Pran Buvo Pasirengusi, Kuo
met Didelė Proga Atėjo.

Į “Šio rašto užvardinimas

6

vo širdies pusiausvyrai išlai-

Amerikiečiai yra išpuikę: 
jie turi aukščiausius dango
raižius, puikiausią gyvenimo 
būdą, didžiausius mąstytojus 
ir stipriausius bombonešius. 

| Nenoriu jų įžeisti: tarkime, 
kad jie yra iš tikrųjų baoba- j 
bai. Bet Kalifornijos studen- i 
tas užmiršo pridėti, kad a- amjius. žmonfe I

mnrilziDTiQ clzirtmcrai mm , • |
gumą ir, gėrėsis doleriais.

Kur jų individualybė ? Kur I 

jų mintys ir jausmai? Jie 
žiūri idiotiškus filmus — 
raibuliai akyse. Jie išgeria 
penkis viski ir sėdasi į maši- i 
ną su svetimomis žmonomis. į 
Jie klauso ne tik p. Ačesono, j 
bet ir kiekvien o šarlatano J 
kuris prilipdė ant skydo vi
durių paleidžiamųjų vaistų 
reklamą. Jie skaito tik “best
seller” (geriausiai parduoda-: 
ma knyga. — Red.). Visi jie 
panašūs vienas į kitą. Tai ne 
žmonių draugija, tai grūstis.

(Bus daugiau)

rengusi didelei progai j 
ivaigždes.

Siuntiniai Tarytų Lietuvon
APMOKĖTAS MUITAS

SKUBIAI — UŽTIKRINTA — ATRAUSTA

Nuo dabar mes persiunčiame 22 svarų siuntinius 
maisto, drabužių ir kitko jūsų giminėms Tarybų Lie
tuvoje ar kitose tarybų respublikose.

Galite pasiųsti jau padėvėtus drabužius, apavus, 
audeklo ir 1.1., jūsų giminėms Lietuvoje.

Už kiekvieną siuntinį, pasiųsta per AMERPOL, 
siuntėjas aplaiko kvitą, pasirašytą jūsų giminaičio, 
priėmusio siuntinį.

Mes taipgi turime didelį pasirinkimą gatavai pa
rinktų prekių, susidedančių iš negendančio maisto, 
audeklo, apavų ir odos.
Musų krautuvėje galite gauti pasipirkti visas irashrntimui rei
kalingas prekes. Kainų sąrašą suteiksime ant pareikalavimo.

Taipgi pasiunčiame pinigus į bile šalį užsienyje.

AMERPOL ENTERPRISES
11661 Jos Campau Ave., Detroit 12, Mieli.

las, o protine sfera —- ap-
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Pastaruoju laiku Liaudies
------------ j Balsą parėmė sekanti drau- 

Raio hr, J. J. Kaškiaučim ; gai ir draugės: »
i J. Lesevičius,' Montreal, 
j prisiuntė drg. J. Džiaugio 
gautas dvi naujas prenume-

530 Summer Ave, 
Newark, N. J

Viduriavimus, pafeidi vi- ra£as ir nuo D. Norwich $1

Montrealo - Verduno. Vajininkės Pirmoj Vietoj;’
Jas Vejasi čikagietė K, Abekienė
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: Su spalio 31 d. Liaudies 
i Balso vajininkai išsirikiavę 
1 sekaričiai:

Vajininkai

Rimkuvienė M., Montr.; -43 
Ambrozevičienė E., Ver., 198 
Abekienė K., Chicago, 
Makštelė J , P. George, 
Žala K., Windsor, ( 
Jakavičius H., Toronto, 
Niaura R., Dedham, 
Galkus A.,. Philadelphia, 
Naujokaitis J., Toronto, 
Bemat A., Los Angeles,
Kavaliauskaitė L., Brook., 18 
Vezbar J., Genesee, 18 
Lukas J., James River, 15

Pirmo Rajono abidvi vaji- prisiuntė naują prenumeratą 
ninkės puikiai darbuojasi ir parinktų aukų. Iš Vancou- 
šiame vajuje. M. Rimkuvie-‘ verio draugai praneša, kad 
nė, montrealietė, jau prisiun-! jie užsimoję pasekti draugo 
tė tris naujas ir keliasdešimt J. Makštelės duotu pavyzdžiu 
atnaujintų prenumeratų ir į ir darbuosis, kad Ketvirtas, 
vajininkų eilėje užėmusi pir-1 Rajonas vėl rekorduotų savo 
mą vietą. E. Ambrozevičie- pergalę ant LB'istorinės tro- 
nė, verdunietė, nelinkus pasi- fėjos.

I duoti lenktynėse su didmies-

aukų.
J. Lukas, James River, Al

ta., atsinaujindamas savo 
prenumeratą, kartu prisiun
tė vieną naują.

A. Kunigiškis, Lethbridge, į čio vajininke M, Rimkuviene. 
Altą., atsinaujindamas pre-* Ji “kaip su naujomis, taip ir 
numeratą, paaukojo $1.

L. Kavaliauskaitė, Brook- tomis visai arti pasivijus jos 
lyn, N. Y., prisiuntė naują' iššaukėją į lenktynes. Abid- 
prenumeratą. į vi vajininkės turi gerų tal-

dai bei .vaistai — dažniau-j A. Galkus, Philadelphia, i kininkų, kuriems jos reiškia 
šia priežastis. Neprisirpę; Pa., prisiuntė dvi naujas daug dėkingumo.
vaisiai bei uogos, nešvarios j prenumeratas ir paaukojo Čikagietė K. Abekienė tru- 
apde^ę daržovės irgi su-: laikraščio paramai $10. P^tį vėliau stojus į vajaus 
drumsčia'vidurius. Yra ir: J. Makštelė, Prince Geor-: darbą, bet pirmu “šūviu” už- 
gerų, valgių, kurie kai ku-; ge, B. C., prisiuntė $10 su-j ®mė trečią vietą vajininkų 
riems jautruoĮiams sukelia'i rinktų aukų, kurias suauko- e^je, o aukų, rinkėjų eilėje 
vidurių revoliuciją. Yra žmo-1 jo 24 rėmėjai po 25-55 cen- jpirm4 vietą. Ją vejasi kitas 
nių alergiškų, (liguistai jaut-' tus. 1 darbštus LB vajininkas ir
trių) tūliems valgiams^ Tai ■ M. Šimonienė, Toronto, at- ■ Brazilijos lietuvių draugas 
tokie alergikai (jautruoliai) i siteisdama už LLD KVK iš-į B- Niaura, iš Dedham, Mass, 
privalo pasisaugot nužiūrėtų leistas brošiūras, parėmė! Ketvirto Rajono darbštu- 
valgių. j laikraštį su $1.50 aukų. , sis vajininkas J. Makštelė, iš

_ _____ _J ; J. K. Alvinas, San Frau- Prince George, B. C., vėl
Skaudžios mėnesinės peri- cisco> Cal., atsinaujindamas 

odiškai vargina dUgelį mo- ■ prenumeratą, paaukojo $1. 
terų ir merginų. Kai kurioms A Naujokaitis, Toronto, 1 
net prisieina initi ir 1__1_1, . .
svaiginamųjų vaistų (dope). ■ratų nuo Gutausko $1 
Tai, žinoma, nepątąrtina, nes . aukU- 
nuodas vis nuodas: tam kar- Jakavičius, Toronto, 
tui apsvaigina nervus

duriai labai žmogų nusilpni
na ir iškošia. Vidurių užkie
tėjimas nėra geras daiktas, 
bet vidurių paleidirtias — dar 
blogesnis. Visokių esti vidu
riavimų, nuo visękių prie
žasčių. Netikęs, sugedęs 
maistas ir nešvarus vanduo, 
apkrėstas kokiomis bakteri
jomis, kokiais parazitais, ko
kie. smarkūs cheminiai nuo-

su atnaujintomis prenumera-

putį vėliau stojus į vajaus
1 _ A ... ’  Li’*- .* JI V

Klaud ir G. Kaziunas po $1.- 
noms “• *■—j———> -——i 10- a Gable 55 et •
kokiu pridavė atnaujintų prenume- ,
kokiu u , „ j Visiems uz pasidarbavimą

ir paramą, reiškiame širdin- 
ką padėką.

u„a ’ pridavė pluoštą atnaujintų
• IU1 O.MO V 11 v. 1 V UO, UCl - *■ x *• v l

priežasties neprašalina. Ge- P1 enumeratų ir $10 surinktų 
riausia, jei gydytojas suran-, Aukojo: Art Farm 
da priežastį ir ją kaip praša-: Products, 563 Queen St.,. $5; 
jįna - ' i Harry R. Ranks Co., 455

; Queen St., $3; ir Richardson
Neseniai tapo susekta, kad j Drugs, 913 Dundas St. W„ I 

męnesinių skaudumas esti; $2. 1
kaip ir kokia alergijos rūšisj Rimkuvienė, Montreal, 
O bet kokias alergijos-atsi-; per P. Kisielienę, prisiuntė 
tikimais dalykus žymiai pa- keiias dešimtis atnaujintų 
lengvina taip vadinamiejiJ prenumeratų ir $6.50 surink- 
priešalerginiai prėparat a i. i tų aukų. Aukojo: F. Nakro- 
Tai ir skaudžioms mėnesi- į šis $2: A. Graibus, A. Luko- 
nėms užeinant, gerų rezulta- Montrealietis ir J. Vana- 
tų duoda tokie preparatai J gas po $1.00; K. Ąžuolaitis
kaip Benadryt, 50' mg., po 
vieną kapsulę 3 kartus per 
dieną. Dažnai pakanka imti 
tik vieną dieną, pačioj pra
džioj arba už dienos prieš 
mėnesinėms atsirasiant.

met Sylvia išėjo nusilenkti, 
parodė, kad ji taipgi jautė, 
kad tą penktadienio naktį 
‘žvaigždė Gimė’.” ,

Taigi, metiniuose Liaudies 
Balso koncertuose Toronte ir Į 

- Montreale jūs turėsite progą. 
girdėti šią nesenai gimusią 
žvaigždę.

i ”.1
Man teko, susitikti su ja, 

kada ji vaidino High Button • 
Shoes Toronte. Turiu paša-j 
kyti, kad reta tokių malonių, ■ 
tokių draugiškų čiagimių lie
tuvaičių. 1

Apie kitus Liaudies Balso j 
koncerto dalyvius prašysime 

. vėliau. i ’

50 et. ;
LLD Antras Apskritys, Į 

Bayonne, N. J., per P. Janiu- ', 
ną prisiuntė $10 aukų.

P. Šlekaitis, Scranton, Pa., ■ 
atsinaujindamas prenumera
tą, paaukojo $2.

R. Niaura, Dedham, Mass.1, 
prisiuntė naują ir atnaujintų 
prenumeratų, tarp kurių 
$14.52 surinktos aukos at
naujinimui LB prenumeratų 
dėl Brazilijos lietuvių.

i
) K. Stankūnas, Toronto, at-
: sinaujindamas prenumeratą, 
paaukojo $2.

K. Abekienė, Chicago, Ill., 
prisiuntė naują ir keliolika

■ atnaujintų prenumeratų, taip 
’ gi $22.55 surinktų aukų. Au- 
Jkojo: S. Sharkin $3.30; F?| 

Cernauskas $2.20; A. K. 
Butko ir P. A. Deveikis po

'$1.65; F. Paieda, A. Rusec- 
kas, A. Milchall, T. Kučins
kas, Misevičius, S. Tilvikas, i 
J. Nedvaka, J. Stiška, A. į 

-J. Yla I Plečkaitis, K. Jurgan, A. |

90
54
54
48
48
36
30
24

Surinktų aukų prisiuntė: 
Akebiekė K., Chicago, $22.55 
Makštelė J., Pr. G-ge, 16.00 
Jakavičius H., Toronto, 10.00 
Rimkuvienė M., Montt., 8.50 
Ambrozevičienė Ę., Vr., 5.00 
Žala K., -Windsor, 2.00 
Grinkus A., Vancouver, 2.00 
Naujokaitis J., Toronto, 1.00

Antro Rajono vajininkai 
.tuo tarpu dar netoli pažen
gę, bet jie davę drąsius pa
reiškimus, kad kaip praeity
je, taip ir šiame vajuje, jie 
garbingai apgins rajono šlo
vę. Tuo tarpu yra geriausia 
pasidarbavęs K. Žala, wind- 
sorietis. Jį seka H. Jakavi
čius ir J. Naujokaitis, toron- 
tiečiai. Pastarieji du vajinin
kai irgi eina prie panašaus?
lenktyniavimo kaip ir pirmo Keletas draugų neturėda- 
rajono vajininkės. Laukiame mi sąlygų parinkimui aukų, 
atsiliepimų iš Hamiltono, patys nuo savęs prisiuntė 
Sudburio ir kitų antrojo ra- net po keletą dolerių, 
jono-kolonijų draugų.

Trečio Rajono vajininkai, 
kurie praeitame vajuje užre-! 
kordavo savo pergalę ant LB 
istorinės trofėjos, dar tik su 
aukomis atsiliepė. Nesinori 
tikėti, kad jie atidėliotų va
jaus darbą į pabaigą vajaus.

, Bendrai laike pirmų dvie- 
■ jų vajaus savaičių yra gauta

20 naujų skaitytojų ir. $136,- 
i 05 aukų.

Liaudies Balso vajaus rei
kalu jau daug buvo rašyta 
ir išsiuntinėta keli šimtai 
laiškų, bet pilnai tikime, kad 
dar dalis laikraščio skaityto
jų bei rėmėjų nėra prsidėję 
su veikla bei parama prie 
šio vajaus. Prašome višų dė
ti pastangas už tinkamą va
jaus pravedimą.

; • >t

Administracija

PHARMACIE MONTREAL

TURITE GIMINIU AR DRAUGU
KENČIANČIU nuo LIGŲ 

jūsiį GIMTOJOJ ŠALVĮ ?
KODĖL NEPALENGVINTI jp KENTĖJIMU PAS1UNČIANT 

JIEMS VAISTĮI IR MEDIKALiy REIKMEI
Ateikite asmeniškai j mūsų krautuvę arba rašykite mums savo kalboj, 
kreipdamiesi pas Miss Maria Michailow, išėjusią farmacistės mokslą 
Amerikoniškame Universitete Beirute, kuri buvo specialiai paskirta 
suteikti jums asmenišką patarnavimą jūsų pačių kalboje.
MES-TURIME PILNUS ASORTMĖNTUS GERESNĖS KOKYBĖS EUROPISKŲ 

PRODUKTŲ, TAIPGI STREPTOMYCINO, PENICILLINO IB SERUMŲ

RECEPTAI YRA MŪSŲ SPECIALYBE

MONTREAL PH ARM ACIE
916 ST. Catherine East, Montreal, P. Q.

DIDŽIAUSIA PASAULYJE VAISTŲ PARDUOTUVĖ 

C. E. DUQUETTE, Vaistininkas, Savininkas

HA. 7251 DIENĄ ir NAKTĮ - HA. 7261
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MONTRtftLO ŽINIOS
Pasekminga Vakarienė

Spalių 22 d., Frontąnako 
distrikte, Bovet svetainėje, į- 
vyko pirma šiame sezone pa
žangių lietuvių vakarienė. 
Vakarienė buvo visapusiškai 
pasekminga. Publikos atsi
lankė daug ir viąi buvo geroj 
nuotaikoj.

Rengėjai reiškia nuošir
džią padėką visiems prisįdė-

džįa, bet džiugu pabrėžti tas 
faktas, kad mūsų kolonijos 
vajininkės nei mūsų, nei L.B. 
nesuvylė ir savo duotąjį žodį 
stengiasi išpildyti. Tiesa, 
darbas labai didelis, reika
laująs daug pasiaukavimo, e- 
nergijos ir sugaišties, bet jos 
tuos sunkumus nugali. Tikiu, 
kad jos susiras sau ir talki
ninkų, kurie nuoširdžiai pa
dės šiame dideliame darbe. O

juslėms darbu, , o ypatingaii joms čioms linkiu asek. 
bėriems rėmėiams. nnsidėiu-r . . , . ,geriems rėmėjams, prisidėju- 
siems gausia auka prie vaka
rienės suruoširho. Širdinga 
padėka tenka to distrikto 
biznieriams T. Subačiams už 
stambią auką, ' taipgi nau
jiem “Palangos” biznieriam, 
drg. V. Verbylienei ir vienai 
draugei už suteiktas aukas.

i mingai tęsti darbą pirmyn!

Liko jau ne pilnas mėnuo 
laiko iki metinio L.B. koncer
to, kuris įvyks 27 d. lapkri
čio, toj pačioj svetainėj, ku
rioj vyko L.B. koncertas per- 

I eitais metais, t.y., 5101 Ex- 
I planade St. Po pietų.
I Šiame koncerte, apart vie-

L.B. Vajus ir Koncertas Į tinių meno jėgų, turėsime 
Nors L.B.'vajaus tik pra- koncerto žvaigždę, pagarsė

jusią profesionalę dainininkę ' gai dalyvauti šiame susirin- Atžymėjo. Sukaktį 
Sylviją. Prati (Notautaitę) iš i ’ ’ 
Jungtinių Valstijų.

Šios kolonijos lietuviai ne
pamirškite minėtos dienos, 
neužsiimkite kitokiais reika
lais, o pasistenkite dalyvauti 
koncerte.

Viešnia iš Urugvajaus

Jau penki mėnesiai laiko, 
kai į mūsų koloniją, pas sa- 
|V0 tetą'Mrs. Paul (buvusią 
torontietę Kubiliuk), atvyko 
Birutė Zaganevičiūtė, kuri 
čionais lavinasi dainavimo, 
muzikos ir baleto srityje. Tai 
yra labai simpatiška, neišdi
di ir turinti labai didelį ta
lentą mergina. Jos keli išsto
jimai ir debiutai dainavime 
buvo labai pasekmingi. Ji 
mano greitu laiku . pradėti 
dainuoti ant radio ir opero
je.

L. B. koncerto komitetui 
atsikreipus pas ją, kad su
tiktų dainuoti ruošiamanie 
koncerte, ji mielai pakvieti
mą priėmė, tik su sąlyga, jei 
jai laikas leis, nes kaip su 
kokia kompanija susiriša, tai 
ne visuomet gali daryti ką 
nori. ■ ■

Linkiu šiai maloniai lietu
vaitei gero pasisekimo jos 
užsibrėžtuose tiksluose. Taip 
gi būtų labai malonu girdėti 
ją dainuojant L.B. koncerte, 

—o—'
Gavo Diplomus

kūne, nes yra svarbių drau-- 
giją liečiančių reikalų aptar
ti. " , ■’ I,

Ligoniai

Pora savaičių atgal,, nub 
danties ištraukimo smarkiai 
sutino smegenys draugei B. 
Malinauskienei, ilgame Va i 
spaudos bendradarbei. Ta li
ga ją gerokai pakamavo, tu
rėjo ir iš darbo išlikti.

Spalių 15 d. dd. J. Vana
gų sūnelis Juozukas, lipda
mas laiptais smarkiai puolė 
ir išsisuko kairę ranką.

Spalių 24 d. Victoria ligo
ninėje padaryta operacija E- 
milijai Mačionienei, verdu- 
niečio biznieriaus Jurgio Ma- 
čionio žmonai. Operacija pa
vyko gerai.

Linkiu sergantiems greitai 
pasveikti.

Stilių "22 d.- ; pas, joną ir 
Urlilę VSišvihis štūbo^e, pa
stangomis jų dukters A. Ver-, 
bylienės, Dauderienes ir kitų 
vaikų, buvo suruošta surpry* ; 
zo j partija, paminėjimui jų- 
4o!metų ženybinio gyvenimo. 
Buvo labai gražus ir įspūdin
gas paminėjimas.1

Linkiu “jaunavedžiams” 
dar ilgai pagyventi!

Korespondentas

padėkos žodis

MONTREAL. — Mūsų. 20 
metų vedybinės sukakties 
proga reiškiame didelę padė
ką rengėjams,' kurie tiek 
daug darbo Įdėjo, sukviesda- 
mi apie 125 mūsų draugus. 
Dėkavojame visiems už lin
kėjimus ir tokias vertingas 
dovanas. Pėkavojam jaunie-

Tel. AMherst 0342 5505 13th Ave., Rosemont, |
Montreal 36, Que.

Albertas J. Norkelims, c.s.e, ■ I
Visokiausia Apdrauda, — Paskolos

Gyvasties, biznio, gaisro, apiplėšimo, automobilių, 
nelairn. atsit., langų ir kt. ;

Darau raštų ir dokumentų patvirtintus vertimus ir t.t.
Nuolatinis Patarnavimas

r® *

Aš ir 
tarėm p 
Tam pri 
Štai kai:

Agniei 
tuos pon 
dėl alaus 
ko, ką č 
mis. Nei 
rai, saka

Tel.: BElairs 220^. -Valandos: kasdien nuo 3 iki Iv. 
V’ . po piet ir pirmadieni, trečiadienį 

ir penktadienį 7-8 vai. vakaro, 
i ; arba sulig susitarimo.

Daktaras Rabinovičius
Chirurgas Specialistas 

Turiu savo, ligoninę, egzaminuoju ir gydau įvairias ligos.
i Darau visokias operacijas iri peršvietimus (X-Rays) 
Vytauto Klubo ir AI.L.S. ir D.P.D. nariams papiginta kaina 
4351 ESPLANADE AVE., MONTREAL, QUE.

..C-”——------ :---------- ---------------

i tgl t . --M

VICTORIA 
CLEANERS 
BUYERS Co.
EESHaiSE

EXPERT CLEANING a DYEING * 
SERVICE FOR CLOTHES AND 
HOUSE FURNISHINGS OF 
ALL DESCRIPTIONS \ 

MINOR REPAIRS. '
RUGS AND CHESTERFIELDS 

^LEANED \ 
CITY-WIDE PICK-UP

AND DELIVERY '
FUR AND GARMENT STORAGE

Valome, dažome ir sutaiso
me vyriškus ir moteriš
kus drabužius. Pageriname 
(Drex) reinkaųtus. Taipgi 
valome kitus namų reikme
nis, kaip: langatieses (cur
tains), antklodes ir taip to
liau, išskiriant skalbinius.

Paimame is namų ir prista
tome atgal. Pagerintas pa
tarnavimas. Darbas garan
tuotas.

Dėl informacijų prašome 

telefonuoti TRenmore 1135

Telefoną Atsako Lietuvaitė

Sąvininkai:

J. Matulaitis, G. Kriauče- 
iiūnas, A. Majauskas

Daug pasidarbavusių pa- > i 
žangiame judėjime draugų jį 
A. ir M. Kavoliūnų sūnus. į 
Antanas, jūrininkas, kiek lai- jį 
ko atgal gavo diplomą, užbai- j į 
gęs aukštesnę mokyklą, šiuo į 
laiku jis išvykęs ant savo į 
tarnybos.
\ Spalių 27 d. kita jaunuo
lė Olga Zečiūtė, pažangios * 
motinos dukrelė, grakšti, 
maloni mergaitė, gavo dip
lomą, baigusi aukštesnę mo
kyklą. Ji jau dirba telefonų 
kompanijoj ir dar toj srityj 
studijuoja aukštesnei vietai.

i Spalių 28 d. baigė V
“ “High school”, su aukščiau

siu laipsniu, ir gavo vertin
gą piniginę dovaną, tai taipgi 
plačiai žinomų ir pažangių 
tėvų dukrelė Irena Gudaitė. 
Ji mano tęsti mokslą toliau.

—o—
Pašalpinės Draugijos 
Susirinkimas

Montreal© Lietuvių 
ir Dukterų Pašalpinės Drau
gijos mėnesinis narių susi
rinkimas įvyks lapkričio 13 
d.. 1 vai. p.'p., Bovet svetai
nėje, 2571 Ontario St. E.

Nariai kviečiami skaitliu-

| Jei Jums Reikalingas Elektrinis Darbas, šaukite

Virbali Electric, Reg’d
ję

Lietavis Elektros Kontraktori us S
-Darbas Garantuotas — Greitas Patarnavimas / 

Visokios rūšies elektros įtaisymas, bei pataisymas * 
Laikau pardavimui visokius elektrikinius reikmenis 2 

Savininkas: Stasys Virbalas, Tek DO. 3655 /

816 Jean Talon, W.. ■ Montreal |
5

WINDSOR
Ory Cfeaners & Dyers Co. Lid.

Dr. Roman Pniewski i J 
i 
tI 
t *• X

Daugelį Metų Praktikavęs Didelėse Ligoninėse ir
X Klinikose Europoje ir Amerikoje

| ' Specialistas Vidaus, ligų, Akušerijos ir
f ’ ■ i . • ■ i ■ Venerinių į ligų
| 3587 PARK AVE. Tel. HA. 7623 MONTREAL Ž

Valandos Nuo 3 iki 9 Vai Po PietųY v
T

Tel. LA. 4441

Dr. H. Rosenfeld’as
Oficialus MLSDPD ir
DLKVNPD Gydytojas 

Kalba Lietuviškai
Valandos: 2—4 y. p. p., 
7—8 v. v. ir susitarus 

4539 PARK AVE.
Montreal, Que. ii

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių z 
Dry Cleaning šapų Montreale. Greitas patarnavimas. :

20 Metų Patyrimas Garantuoja Darbą

Savininkai:
A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. , G Geibus

1205 Church Ave. TRenmore 6679
. ■VdE'RDUN, 'QUE. . 1
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Generolai, j Mišką!
(Feljetonas)

Aš ir mano Agnieška nu- nepaėmus Berlyno. Bet jam 
tarėm persikelti į Torontą. 
Tam priežastis labai svarbi.
Štai kaip buvo.

Agnieška sako, nu'eik pas 
tuos ponus ir paimk leidimą 
dėl alaus pardavinėjimo. Sa
ko, ką čia su tomis dešrelė
mis. Nei biznis, ųeį kas. Ge
rai, sakau, galima pabandyti.

Nueinu pas likerio ponus, 
jie paklausė pavardės, vardo, 
paskui nuėjo žiūrėti į kny
gas. Grįžta ir sako: “Ne, po
nas Pipire, negalime duoti 
leidimą dėl alaus pardavinė
jimo.” j

“Kame dalykas?” klausiu.
“Tamsta turi pirma apsi

vesti,” atsakė valdininkas.
“Kaip tai apsivesti? Aš ve

dęs beveik dvidešimt metų. 
Viena mergaitė jau ištekė
jus*’.

“Tamsta vedęs pas protes- 
toną kunigą.”

“Na, koks čia skirtumas?
Ar ne tas pats?”

“Taigi, kad neitas pats. 
Tamsta esi nevedęs. Jei nori 
gauti leidimą, turi apsivesti 
pas kataliką. ”

“Pasiutot;” tariau jam ir 
išėjau. ->

Kai sugrįžau namo sir pa
sakiau Agnieškai, ta kad už
sidegė, suvaldyti negalima. 
Sako, lai pasikaria jie su vis
kuo, važiuojam į Ontariją. 
Tenai žmonės prdtingesni. 
Kas tai matė vestis antru 
kartu.

Taigi, ilgai netrukus ir pa
sileidome į Torontą. 1

Sėdime vagone ir kalba
mės lietuviškai. Priešakyje 
sėdi koks tai ponas, viršuj, 
ant lentynos, bent du maiše
liai. Jis dažnai pasižiūri. į 
mus ir taip atydžiąi klauso
si. Galų gale jis atsisuko ir 
paklausė:

“Litvini?”
Kada pasisakėm, kad lietu

viai, jis sušuko: “Susiedai! 
Kaip malonu!”

Apsukome sėdynę ir pra
dėjome kalbėti,

“Ja jestam pan general 
Tvardowski,” persistatė žmo
gelis.

“Ir kaipgi čia papuolėt?” 
klausia Agnieška lenkiškai. 
Jis angliškai kaip ir nemo
kėjo. ;

“Ilga istorija,” atsakė ge
nerolas Tvardauskas, linguo
damas galvą ir atsidūksėda
mas. Ir pradėjo jis pasakoti.

Kada vokiečiai užpuolė 
Lenkiją, jis komandavęs rai
telių pulkui. Jiems išeinant į 
frontą, armijos virąininkas į- 
sakęs jiems negrįžti namo

netekę nei frontą matyti. AL 
ėjusios žinios, kad lenkai jau 
sumušti.

Sugrįžęs į Varšuvą jau ne
radęs nei viršininko, nei pre
zidento. Auksą ir kitas bran
genybes susikrovę išdūmę į 
Vengriją. Tą pasakęs nutilo.

“Na, ir ką tuomet ponas 
Tvardauskas darėt?”
. “Generolas Tyardauskas,” 
pataisė ponas Tvardauskas. 
“Ir ką darysi? Moviau ir aš 
į Vengriją.”

“O kaip toliau buvo?” 
klausiu aš.

“Dluga istorija,” tarė jis, 
linksėdamas galvą.

Iš Vengrijos perbėgę į Ru
muniją, paskui j Graikiją, o 
iš tenai į Londoną.

“O iš Londono atvykote į 
Kanadą?” paklausė Agnieš
ka.

“Niepravda,” tarė jis. Kai 
vokiečiai pradėję bombar
duoti Londoną, tai jis ir vi
sa eilė kitų lenkų išbėgę į 
Afriką.

“O iš Afrikos atvykote Ka- 
nadon?” vėl klausia Agnieš
ka.

“Teš niepravda”.
Pasirodo, kad jie, nugirdę 

kanuolių garsus Afrikoje, 
pabėgo į Kiniją. Kada japo
nai pradėję žygiuoti per Ki
niją, jie pabėgę į Indiją. Ki
nijoj komunistams sumušus 
didžiąsias nacionalistų jė
gas, jie pasileidę į Kanadą.

“Įdomi istorija,” tarė Ag-

nieška, guosdama generolą 
Tvardauską.

“O kur dabar vykstate, 
ponas Tvardauskai ?” už
klausiau aš.

“Generolas .Tvardauskas,” 
pataisė jis, “O kur gi dabar 
važiuosi — į mišką.”

“Ir kodėl?” klausia nuste
busi Agnieška. “Miške nėra 
jokios civilizacijos.”

“Tak, tak, panie. Ja znam 
tęgo.”

“Mieste geriau, smagiau,” 
aiškino Agnieška jam.

“Tur būt tamstos nieko 
negirdėjote?” klausia jis mū
sų.

“Apie ką?”
“Prezidentas Truman a s 

pranešė, kad rusai turi ato
minę bombą.”

“Tai kas tokio?” paklausė 
Agnieška. “O kita, aš neno
riu tikėti, kad rusai galėtų 
tokius dalykus pasigaminti.”

“Aš nenoriu rizikuoti. O 
jeigu tiesa, ką prezidentas 
sako?”

“O kuo geriau miške?” aš 
vėl klausiu.

“Negi rusai mėtys atomi
nes bombas miškuose,” atsa
kė jis labai rimta kalba.

“O kas gali žinoti ?” įsi
kišo Agnieška. “Juk jie vi
suomet daro priešingai?”

“Kita vertus,” pridėjau aš, 
“juk dar daug laiko. Niekas 
net neįsivaizduoja, kad ka
ras galėtų būti greitai.”

“Kada kils karas, tai miš
ke darbo nebegausi,” atšovė 
greitai ponas generolas,

Tuo tarpu privažiavom 
gelžkelių mazgą, kur jis 
turėjo persėsti į kitą trauki
nį. " : *

Onos Mockienės 
šermenys

ROCHESTER, N. Y. — 
Spalių mėn. 9 dieną ryto stai
giai mirė Ona Mockienė, po 
tėvais Kučinskaitė, 58 metų 
amžiaus. Velionė buvo gimu
si Lietuvoje, Višakiu Rūdos 
parapijoj, Marijampolės aps- ] 
krities, Suvalkų redybos. Į 
Ameriką atvyko 1910 metais, 
į Gardner, Mass. Vedėsi 1912 
metais, šeimos neturėjo. 
1915 metais atvyko į Rocehs- 
terį, N. Y. Buvo išvykusi į 
Čikagą, bet pagyvenus kelis 
metus vėl sugrįžo į Rocheste- 
rj-

Ona dirbo prie siuvimo vy
riškų drapanų. Buvo Laisvės 
ilgametė skaitytoja, taipgi 
ir Liaudies Balso. Pastarasis 
jai labai patiko. Prigulėjo 
prie LLD 50-tos kuopos, LDS 
ir Gedimino. Taipgi buvo ge
ra teatro lošėja.

Prieš išlydint į kapus, bu
vo paskambinta ant piano 
pora dalykėlių. Kas skambi
no, neteko sužinoti, o Jonas 
Žemaitis pagrojo ant smui
ko. Atsisveikinimo kalbas 
koplyčioje ir ant kapinių sa
kė B. černauskas ir K. Vai
vada. Palaidota Mt, Hope ka
pinėse.

Paliko dideliame nuliūdime

vyrą Joną'Mockų ir dvi se
seris, Jonaitienę ir Bąkešie- 
nę, ir brolį I. Kučinską, Či
kagoje.

Lai būna jai ramu ilsėtis, 
o likusiems reiškiu giliausią 
užuojautą.

Kochesterietis

TSRS Ištraukia Savo 
Militarinę Administrac.

BERLYNAS. — Tarybų 
Sąjunga visai panaikino savo 
militarinę administracija ry
tinėj Vokietijoj ir atšaukia 
jos personalą. Tos šalies val
dymas paliktas patiems vo
kiečiams, naujai susidariu
siai jų demokratinės respub
likos valdžiai. A

Gen. Aleksei Kotikov, Ber
lyno komandantas, ir jo šta
bas grįžta namo, taipgi ir 
keletas tūkstančių kitų pa
reigūnų ruošiasi grįžti.

Tel. PL. 9659 Gyv. DO. 5947

J. M. Rosenfeldas
Advokatas

Kalba Lietuviškai 
Atlieku visus teismų patar
navimus, darau palikimo 
testamentus, įgaliojimus, 

morgičius ir kt.
20 St. James St E. Kamb 36 

MONTREAL, QUE.

Jurgis Pipiras

MOUNTAIN SHOE STORE
i Savininkas F. Šuflevičius
Parduodam įvairius batukus, guminius šiltus batus, 
moterim, vyram ir vaikam, prieinamiausią kaina.

Nuoširdžiausias Patarnavimas

255G CENTRE ST. - Point St Charles - MONTREAL

^OOOQ^OOOOOOOOOQOOOOOCCKXX'OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOQ

Telefonas: HE. 3466

VERDUN PLUMBING CO.
Plumbing — Heating — General Work

Šaltkalvystė, Suvirinimas gesu, metaliniu 
eementu ir kiti darbai sulig susitarimo

! 633 Burnside St. Montreal, Que.
X Savininkas P. Gurklis
wO0OOOOGOOOOOOOOOOOQOOOOOOOOOOOOOOOOOOCCXXMXM>5

ADAMS MACHINE & TOOL WORKS

siems mūsų sūnėnam Rober
tui ir Joyce Gddams už jų 
asmenines dovanas. 1

Jūsų visų malonumas ir 
dovanos liko mūsų atmintyje 
iki būsime gyvi. .

J. A. (geibus

Darom-Naujus ir Taisom Senus Visokius Namų Reik
menis : Įrankius, Skalbimo Mašinas, Pečius, šaldytu
vus, Prosus ir Kt -

Savininkas: J. ADOMONIS
3000 VERDUN AVE. ' — VERDUN

Tel. HEMLOCK 2797 < : -

T

Res.: WE. 3011 Bus,: EL. 2266

Eddy Adomaičio Garažas į
WEST END AUTO BODY |

Sudaužytų Automobilių Taisymas i
Yra Mūsų Specialybė

Atliekam Visokius Taisymo Darbus
5812 UPPER LACIHNE ROAD — MONTREAL

> ■

Parduodam Namus
PARCPINAM UGNIES, VAGYSTĖS, AUTOMOBI

LIŲ, STIKLO ir t.t. APDRAUDĘ
PARDUODAM LAISNIUOTUS TAVERNUS, GRO- 
SERNES, MĖSINES, ICE CREAM PARDUOTUVES 

IR KITUS BIZNIUS
Nau jus 2 Platų Duplexus —- Visi Moderniški 
Naujus 4 Fialų Duplexus — Visi Moderniški

Taipgi
Turime Keletą 2, 4, 6 Flatų Namus, 

Pastatytus 5-10 Metų Atgal
Rašykite, telefonuokite arba atsilankykite asmeniškai 

Mes esame properčių ekspertai į

REED’S REAL ESTATE ,
4834 VERUN AVE., VERDUN
Tel. YOork 5558; sekmadieniais ir 
vakarais po 8.30: TRenmore 1678 
Mr. Russell O. Bennett, Manager

(Reed’s Renting Service Reg’d)

NAMŲ DEKORAVIMO KONTRĄKTORIUS

Otto Ramanauskas
2520 Hochelaga St. Montreal Tel.: FA. 6474 

Maliavojam, popieruojam, išlyginam grindis ir 
dekoruojant naujus ir senus namus.

i
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Jer arklius auginti — tai augink 
juos kuo geriausiai. Jeigu laukus 
prižiūrėti — tai derlių išaugink kuo 
aukščiausią. .O tų vežimų, kūlėjų, 
kirtėjų, trąšų, arklių — tai jau nie
kad netrūks. Krūvoje dirbant alsi- 
randa jėga. Dešimts porų rankų, 
tai ne viena pora!

O svarbiausia —tarybų valdžia 
ir partija remia kolektyvumus .ūkius. 
Jeigu tai būtų valstiečiui nenaudin
gas reikalas — partija nestovėtų už 
kolektyvinį ūkį. Juk ką tik iki šiol 
darė tarybos ir partija — viekas iš
ėjo paprastam darbo žmogui nau
dom Dargi be galo didelėm naudom 
Ir seną prakeiktą gyvenimą partija 
pakeitė. Ir buožės kamuojamą žmo
gų išvadavo. Ir karo nualintą kraš
tą nematytais žingsniais atkuria. 
Netikėti partijos žodžiu negalima. 
Jis artimas, šventas ir teisingas.

O prieš karą Tarybų Sąjungoje

Džiūvė nuėjo į gretimą šiekš- 
tonių kaimą- Daugelyje kiemų pri
ėmė šiltai, susirinko į krūvą pasi
klausyti, tik Pakalnis, 25 ha savi
ninkas, bandė išardyti susirinkimą. 
Jis ėmė trankyti j stalą kumštimis 
ir rėkti :

— O ko tu, rupūže, čia atsivil
kai. Visas .švo’biškis ūž kolektyvą. 
Dabar ir mus nori pritraukti. -D

— Nestrykęiok, Pakalni, — ra
miai atsakė Džiūvė, — kas nori ei
na, kas nenori lieka. Aiškiai kalbė
jau — savo noru.

Kiti šiekštoniškįai ėmė olbyti 
Pakalnį:

— Lauk, jei nepatinka!
— čia ne tavo bernai susirinko.
— Ko staugi, lyg Smetonos vir

šaitis? . (
— Durys ne siauros. Šauk per 

jas!
Už kelių dienų valstiečiai ėmė 

nešti pareiškimus. Iš valsčiaus atvy
ko partorgas. Džiūvės troboje įvy
ko steigiamasis susirinkimas. Jame 
dalyvavo 12 valstiečių.

Džiūvė pirmininkavo pats.
— Mūsų būrelis dar nedidelis, 

— pradėjo jis. — Bet patarlė sako: 
“Dirbtas kailis brangesnis, bėdų 
trankytas žmogus protingesnis”. O 
bėdų bedelių mes prisižiurę jom, ant 
savo pečių panešiojom. Nubodo jos 
mums; atskirai bevargstant. Štai ir 
suėjom kartu, kad rytojus būtų 
skalsesnis. Apie artelę visi gerai ži
nom. Jos tvarką suprantam. Reikia 
valdybą rinkti. Pavasaris čia pat. 
Jis mūsų nelauks.

Džiūvė ėmė vieną po kito pa-
• reiškimus.

— Škėla, Linkevičius, Džiūvė, 
Svečiulis. . — skaitė pirmininkau
jantis. — Julė Džiūvaitė, Karmazi
nas, Grybe. . . Krikščiūnas. . .

—Iš viso dvylika. Tai ką į pir
mininkus?

. Gerą minutėlę buvo tylu, viens 
į kitą žvalgėsi valstiečiai, o paskui 
iš vidurinio suolo kažkuris riktelėjo:

— Džiūvė Povilas!
Džiūvė atsistojo, kiek susijau

dinęs, pataisė smunkančius akinius.
— Aš labai prašau atleisti, kai

mynai. Bet žinot, pašto agentūroj 
daug darbo. Pirmininkui reikią eiti, 
reikia visur būti, nesuspėsiu.

Vėl kažkas įsiterpė:
— Buhalteriją tegul Džiūvė ve

da! Jis žmogus teisingas. Darbadie
nius suskaičiuos. . .

— Krikščiūną pirmininku? —' 
paskelbė ne visai drąsiai balsas, -— 
Jis ūkininkas stiprus.

Susirinkusieji dirstelėjo į kan
didatą.

Krikščiūnas kilstelėjo galvą ir 
drąsiai apsižvalgė. Buvo matyti iš 
ąkių, kad Urtelės pirmininko parei
gų jis nesibaidė.

Valstiečiai, pirmą kartą suėję į 
tokį susirinkimą, buvo iš tiesų keb
lioje padėtyje. Artelės tvarka — vi
sai nauja tvarka. Pirmininku — jie 
tada taip galvoje — reikia pastatyti 
apsukrų žmogų, raštingą, pažįstantį 
visus įątatym.uę. Kitaip vežimas ir sįdąųžai, susismųlkiiu, ne) vieno dar- 
iš vietos kaip reikiant nepajudsė. O bo gerai nepadarai. Gi artelėje (o 
:kurisišjų, prasčiokų, drįs veržtis į jis apie ją smarkiai ^asiskaitė.)) vi-

pirynininkąuja tas, kuris to nori.
Taip ir išrinko pirmininku ūki

ninką Krikščiūną, nors ne visi kėlė 
už jį rankas širdingai. Baukštinosi.' 
Krikščiūnas — vistik ne saviškis, iš
didus, turtingas, nei žeme, nei pa
dargais, nei trobomis nesusilyginti 
su juo. Bet ką gi. . . Nuspręsti rei
kia. Darbą pradėti pats metas. Il
giems svarstymams laiko nėra.

Tik paskui, daug vėliau, jie su
prato savo klaidą.

(Tęsinys) -
Juodu nuėjo į kaimą. Krikščiū

nas visą laiką šnekėjo. Jis vedinėjo 
į valsčių sodybas ir aiškino, kur ko
kius .pastatus apims savo reikalams 
kolektyvas. Elgėsi visai taip, lyg jis 
jau būtų kolektyvo pirmininkas.

\ Q pas jus .ką .įsteigsime ? — 
pasiteiravo Džiūvė.

— Mano sodyba ne labai tinka,
— dėstė Krikščiūnas. Mąn negai
la, .bet nuo kaimo ji pertoli. Čia. bus 
kolchozo centras, o kur aš gyvenu 
■—pats .žinai. Už geležinkelio, ant 
kalvos. Žmonių reikia gailėtis. Bė
giot jiems gabalas kelio. . .

Paskui jis nutilo, o vėliau, lyg 
ką atsiminęs, pridėjo:

— Beje. . . Kaime gerų svirnų 
nėra. Kolchozas galės mano svirną 
naudoti. Sėkla bus po geru stogu. 
Nesuges, neišgaruos. . .

Jis nusišypsojo ir Džiūvei ta 
šypsena kažkodėl nepatiko. “Kad ir 
svetimą duoną, o vis arčiau savęs 
nori turėti,”. 1

Juodu užsuko pas Linkevičius. 
Šeimininkai gerokai nustebę žvilg
čiojo į Krikščiūną? kuris įsmukęs 
užstalėn, pirmas išdrožė:

— Ko laukti ? Aš duodu pareiš
kimą į kolchozą. 0 mano sodyba, 
tai ne jūsų. Viską atiduosiu bend
ram, labui.

Linkevičius, mažažemis, maiti
nęs šeimą dar ir staliaus amatu, 
klausėsi, nagu krapštinėjo stalo 
briauną ir vis savo žodžio netarė. 
Jis retkarčiais pasižiūrėdavo į Džiū
vę, tarsi sakydamas: “Netikėjau, 
kad šitaip Krikščiūnas užgiedos. .

Galutinio atsakymo Linkevičius 
nedavė. .-".■a-

— Apsigalvosiu, — tarė jis. — 
Kai eisit kitą kartą, neaplenkit ma
no kiemo, ,

Išėjus už vartų Džiūvė pasiūlė:
— Einam pas Karmaziną. Jis 

taip pat įgaliotas. Krūvele po kaimą 
pavaikščioti linksmiau.

— Einam! — noriai sutiko 
Krikščiūnas, — Nors ir plikšius ko
lektyvui, bet dabar ir toks brangus.

Bežemis Karmazinas sutiko 
juos rūsčiai. Jis išklausė Krikščiū
no kalbos, o paskui nusisuko, žengė 
iki suolo, sėstelėjo ąnt jo ir suriko:

— Ko aš eisiu' krūvoj su buo
že? Ne! į .

Krikščiūnas išraudo, bet nekel
damas balso pramurmėjo:

— Nesikpliok. Valdyk liežuvį.
Aš su tavim geruoju, o tu lyg ežys.: 
Gėdykis.

Karmazinas jąm atšovė:
— Su buože mano kalba striu

ka. Skirtingi mudviejų keliai. Su-’ 
diev! . <

Džiūvė išėjo iš Karmazine ne
smagus, netekęs nuotaikos. Tikriau
siai Karmazinas būtų prisidėjęs ,ir 
daug padėjęs, jei ne tas stambukas. 
Krikščiūnas. Nemėgsta jo žmonės.

Užėjo dar pas Juozą škėlą. Ir
Čia .moterys išjuokė.

— O ko paskui tave buožė .se-Į 
kioja ? Ko jam reik. i

Krikščiūnąs, giliai. slėpdamas 
pyktį, kalbėjo: i

— Užpuolat žmogų. Rėkaujat
visąi be reikalo. Neteisingai kimbatJ šitokį atsakingą darbą. Geriau lai sai kita tvarka. Day '' pa^rstyti.

.Mannegai-

švobiškio bažnytkaimis .dalino
si į dvi dalis. Didžioji jo pusė guli 
žemumoje, Mūšos slėnyje. Antroji 
kaimo gyventojų dalis įsikūrusi ant 
kalno, kitoje geležinkelio pusėje. U- 
pe teka ir pro juos, tik ji giliai įsi- 
graužusi į žemai gulinčią vagą, o 
sodybos, lyg pilaitės, styro aukštai, 
apsuptos medžių.

Jodinskas gyveno aukštutinėje 
pusėje. Ir lemta jam buvo savo gūž
tą susisukti pačioje tolimiausioje1 kokie buvo susidarę kolektyviniai ū- 
vietoje. Gi priešais, arčiau Švobiš-Į kiai! Joniškėlio valsčiaus yykdomo- 
kio bažnytkaimio — vis stambesnių- jo komiteto pirmininkas Samulionis 
jų valstiečių žemės, šalia Jodinsko dalyvavo Tėvynės kare, perėjo Ru- 
buvo ir daugiau sklypininkų. Nuo 
artelės dirvų visi jie lyg siena buvo 
atskirti stambiųjų laukais. O šitie į 
artelę neskubėjo, tik įdėmiai sekė, 
kaip eina naujasis reikalas.

Pasikalbėjo Jodinskas su Val- 
džiūnu, Baranausku, Jokubaitiene. 
Visų jų žemės trukdė jam savo skly
pą prijungti prie naujojo kolūkio, 
bet kaimynai atsisakė. “Palauksim 
iki rudens; — pasakė Baranauskas. 
— Kol savo akimis nepamačiau der
liaus dalinantis, nežinau ar artelė 
neūžkabins tarbos.”

Jodinskas beveik kasdien sutik
davo kolūkiečius. O šitie daug ką 
turėjo papasakoti. Subendrino gy
vulius, apsirūpino sėkla, gavo iš 
valstybės pašalpą, savoji kalve re-
montuoja inventorių, išpirko trą
šas. . ,. Darbai vietoje nestovėjo, o 
priešingai — kasdien, plėtėsi. Ir kas
dien drąsesni ir labiau pasitikį sa
vimi darėsi kolūkiečiai.

—■ Tik Krikščiūnas kažkoks pik
tas, — kalbėjo Jodinskui kaimynai. 
— Ir susikalbėti su juo nevisada ga
li. Ųžsikrovėm ant savo galvos. . . 
Na, bet pažiūrėsim. Nesugnaibys jis 
mūsų, nesileisim.

Matydamas, kad kalniečiai j ar
telę nesiskubino, Jodinskas pats ry
žosi. Patys turtingiausi, prisėdę ša
lia, švogždė:

— Ar vėl ubago krepšio ieškai- 
si, Jodinskai? Suspėsi į kolchozą. 
Geriau pirmiau .devynis kartus at
matuok, apsidairyk, kaip jie apsi- 
sės, nuims, o tik tada ženk. Juk tu 
gyveni dabar, lyg skilandis barš
čiuose.

Buvusio mažažemio širdį neap
narpliojo šitie tušti pašnekesiai. Jo
dinskas žinojo, kad nors savo žemė
je jis ir nebadauja, bet tų rūpesčių 
per metus aibės. Ir padargų trūksta, 
ir su tais darbais nors persiplėšk. 
Čia bėgi, ten bėgi, o vis nesuspėji. 
Kažkaip vienų vienas dirbdamas iš-

sijos žemę, matė ten savo akimis 
tuos ūkius, kalbėjosi su žmonėmis. 
Samulionis —-žmogus doras ir žo
džių tuščiai nesvaido. Jis papasako
jo viską, ką ten. pamatei ir išgirdo. 
Kolektyviniam kaime yra ir elektra, 
ir kinas, ir vaikams darželiai, ir au
tomobiliai, ir mašinos Įvairiausios, 
o darbštaus kolektyviniko uždarbis 
aukštas. Gausesnis, kaip pavienihin- 
ko.

Jodinskas prisimindavo, kad ir 
Stalinas už kolektyvinius ūkius. O 
jeigu Stalinas už, tai ko daugiau be
gaišti? Telieka žengti Į priekį, į 
gražesnį gyvenimą.

Nesulaukdamas, kol jo kaimy
nai išsijudins, vieną pavasario die
ną Jodinskas apsisprendė,

Įtčikė pareiškimą.
Šv'obiškio artelė “Lenino keliu” 

sprendė apie Jodinsko priėmimą ko- 
lektyvininkų susirinkime. Vienbal
siai pakilo rankos. Nuo seno gyve
no Jodinskas prie Mūšoą ir visi jį 
gerai pažinojo. Darbštus ir tvarkin
gas valstietis artelei buvo reikalin
gas, kaip druska.

Kitą dieną Jodinskas smagus 
atvažiavo pas Džiūvę, ėjusį valdybos 
pirmininko pavaduotojo pareigas, o 
taip \pat buvusį artelės sąskaitinin
ku, ą ! ‘

Viską ką turėjau — atvežiau, 
— pasakė Jodinskas. Štai veži
mas, kumelė, akėčios. Kur priduoti?

K-olektyve Jodinskas pasijuto 
it žuvis vandenyje. ;

Tuo metu artelę jaudino pats . 
svarbiausias darbas. Kolektyvinįn- 
kai jau vykdė pavasario sėją. Jie pa
dėjo pagrindą būsimam derliui, 
bendrai duonai. Reikėjo tik budyiai 
gekti, kad toji’duona išaugtų gausi. 
Valdyba susirinko apspręsti, kam 
pavesti prižiūrėti pasėlius.

Grybe 'Mykolas pasiūlė Jodins- r »I 
ką.
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Baso Naujas Kanadietis
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(Tąsa) | apie šimtą metrų ilgio. Du-
Saulei patekėjus pamatėm rys buvo iš abiejų- barako 

žydinčius sodus ir žaliuojan-j galų, o pagal sienas stovėjo 
čią žolę. Čia 'gamta buvo jau, dviejų aukštų mediniai na- 
ūdrini n t vi IZ1 r o ’ K. -4 1 ‘ v» ’ * "i į
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visai pavasariška ir daug 
kuo skyrėsi nuo Lietuvos, 
kurią palikome dvi ir pusė 
savaitės atgal. Mat mes da
bar buvome virš tūkstančio 
kilomeetrų nuo Lietuvos, į 
pietų vakarus, kur pavasa- 

' ris .prasideda bent trimis sa
vaitėmis anksčiau. Apie pie
tus privažiavome Frankfur
tą, A. M. Vienoje stotyje mū- 

' sų traukinys buvo sustojęs 
ir iš dviejų vagopų išlaipdin- 
ti žmonės ir palikti, o mes 
važiavdmė dar toliau. Pava
žiavę apie valandą laiko, su
stojome. Buvo atrakinti va
gonai ir pranešta, kad būtu
me pasirengę, nes čia turėsi
me išlipti. * . .

Stotis buvo maža, ant lau
kų, vos. pora pastatų. 'Čia 
pat tekėjo "plati upė. Toliau 
matėsi mažas miestąs (už 
kokių 5 kilomertų) sų dau
gybe rūkstančių kaminų. 
Laukuose ii’ pakelėse matėsi 
daug žmonių, iš (kurių vieni 
turėjo prie krūtinės gnt 
švarkų geltonus audeklo ga
baliukus su didelę raidė P, 
o kiti mėlynus skuduriukus 
su baltomis raidėmis OST, 
dar kiti turėjo ant nugarų 
raudonus trikampius.

Po kokio, pusvalandžio bu
vome iššaukti pagal eilės nu
merį ir sustatyti po šešius 
rikiuotės tvarka ir vedami 
paprastu laukų keliu, prie
šingon matomo miestelio pu
sėn, Iš tolo matėsi miškas. 
Nors buvome išvargę, bet 
graži pavasario gamta veikė 
gaivinančiai ir jautėmės pa
tenkinti, kad baigėme tą ne
lemtą kelionę traukiniu.

Atėję prie miško, kuris bu
vo už keturių kilometrų nuo 
stotelės, pamatėm daugybę 
medinių barakų, aplinkui ap- 

. .tvertų spygliuotomis vielo
mis. Prie vartų stovėjo gink
luoti sargybiniai. Viduje ma
tėsi daug žmonių. Mus suri
kiavo pagal eilės numerius, 

: kuriuos turėjome. prisisegę 
prie krūtinių. Vyrus atsky
rė nuo moterų. Kuomet pa
matė, kad yra daug vaikų, 
aukštas SS karininkas, už
klausė mus lydėjusio S. A. 
palydovo, kam tuos vaikus 
atvežė. Tas ką tai aiškino, 
bet nebuvo galima suprasti. 
Po to moteris su vaikais su
leido pirmas, o paskui vy
rus. Įeinant davė po naują: 
numerį ir po geltoną korte
lę, kurioje buvo užrašas: 
“Essen karte“. Kieme matė
si daug esesininkų ir civilių, 
kurie rankose laikė medines 
lazdas. Iš sykio negalėjome, 
suprasti, kam jos reikalin
gos. . . . ■ ' ....

„ Šiaip taip susiradome, pa
gal duotus numerius, bara
kus,- kurie-.kiek vienas- buvo 

I

rai, be jokių čiužinių ir pilni 
blakių ir kitokių parazitų. 
Suradę prausyklą, kuri buvo 
kieme, kitame rajone, nusi- j 
prausėm. Eidami matėm di- j 
džiausiąs eiles stovinčių žmo
nių. Galėjo būti nuo šešių 
iki ąštuonių šimtų žmonių. 
Norėjome prieiti arčiau ir 
pasižiūrėti, bet nebuvo gali
ma, nes rajonas buvo per
tvertas į dvi dalis ir vartus 
saugojb esesininkai.

Per visą naktį buvome šau
kiami po šimtą žmonių ir ve
dami per gydytojo ir per de
zinfekcijos šerengą. Po to 
jau buvome leidžiami j ant
rąjį kiemą, rajoną, kur bu
vome matę'tuos būrius žmo
nių. Vėl gavome naujus ba
rakų numerius, bet naktį nie
kaip negalėjome surasti rei
kalingus barakus, nes čia bu
vo ištisas barakų miestas, 
kuriame buvo galima sutal
pinti iki 15,000 žmonių. To
dėl likusią nakties dalį turė
jome praleisti ant kiemo. 
Kiek praaušus, pamatėm, 
kad kur vakar matėm daug 
žmonių, tai ir dabar tebesto
vėjo. Per ruporus buvo pra
nešta, kad 12 valandą bus 
duodami pietūs.

Kuomet mes nuėjome į nu
rodytą vietą, tik tada supra
tome, kad tie iš vakaro sto
vintieji žmonės laukia pietų, 
o mes turėjome stoti jų už
pakalyje. Ten buvo įvairiau
sių tautybių žmonių, vyrų ir 
moterų ir mažų vaikų. Tai 
aukos “Naujosios Europos” 
kūrėjų, fašistinių gengste- 
rių, kurie, su vietiniais" už
imtųjų kraštų parsidavėliais, 
visus, vinaip ar kitaip atro
dančius nepatikimais, vežė į 
Vokietijos gilumą kęsti badą 
ir žiauriau sį žmoniškųjų tei
sių paniekinimą. Mano eilė 
prie virtuvės atėjo tiktai 9 
valandą vakaro. Tada tiktai 
supratau, kad kurie nori 
gautr anksčiau savo pietus, 
tai atsistoja iš vakaro ir per 
visą naktį laukia.

Mačiau moterų, kurios tu
rėjo mažus kūdikius ant ran
kų ir sėdėjo ant žemės, nes 
pastovėti vargu begalėjo. 
Supratau, kad jei žmonės ne
būtų alkani, tai nelauktų vi
są naktį. Matėsi visai žilų 
senučių. Jos kalbėjo lenkiš
kai. Ir nesuprantu, kam jas 
atvežė: jos visvien dirbti ne
gali.

Vadinami pietūs buvo ne
luptų sutrintų bulvių sriuba, 
kurioje buvo daug žemių.

s s
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700 Milijony Eina Prie Socializmo
• • <)

Tarybų Sąjunga
Kinija

Lenkija
Čekoslovakija

Vengrija
Bulgarija .

Rumunija
Albanija

Stovi Priešakyje Kovotojų Už Taiką

TIM BUCK
ir

A, A. MacLEOB, M.P.P,
1917-1949 Koncerte - Apvaikščiojime

SEKMADIENĮ, LAPKRIČIO 6, 8-VAL. VAK.
MAŠSEY HALL

R - “IŠTIESKIM-- DRAUGIŠKUMO RANKĄ”

Durys atsidarys 7.00 vai. vak. Įžanga Laisva 
Rengia Toronto ir Jorkų DPP Komitetassr

Gražili etuviti Radio Dalyviy Konferencija
SO. BOSTON, Mass. — 

Spalių 24 dieną A.L.P. Klu
bo svetainėje įvyko Amber- 
land Radio lietuvių progra
mos konferencija. Gražus 
būrelis, nors ir neperdidelis, 
delegatų, susirinkusių, iš į- 
vaįrių Mass. valstijos miestų, 
pravedė daug gerų tarimų 
dėl išlaikymo šio pusvalan
džio. Vienas iš geriausių, 
mano supratimu, nutarimų 
yra fluoti teisę nariams, mo
kantiems $3.00 ar daugiau i 
metus, pasveikinti savo drau
gus ar gimines be apmokė
jimo.

Užsibaigus konferencijai, 
varde LLD antros kuopos 
moterų skyriaus, V. Taras- 
kienė pakvietė delegatus ir 
svečius prie skaniai prireng
tos vakarienės. Kadangi kon
ferencijoje dalyvavo keletas 
Amberlando Radio progra
mos pildyto jų, tai svečiai pa
reikalavo dainų. Pirmiausia 
iššaukė naujai susidariusį 
duetą, kurį sudaro Onutė ir 
Jonas,

Onutė savo išvaizda ir bal
su primena man,, kada ji
dainuoja per radio Ežerėlio į 
Leliją. Jei brangus šių žo-1

a*m>,

Kuomet grįžau su savo sriu
ba, mačiau, kad eilės žmonių 
buvo nei kiek nemažesnės, 
negu kad buvo pirma, nors 
virtuvė buvo baigusi dalinti 
šios dienos davinį. Reiškia, 
žmonės laukė jau rytojaus 
pietų. Vaizdas buvo šiurpus 
ir mane labai blogai nuteikė, 
nes supratau, kad nuo čia 
prasideda tikrasis masinis 
žmonių naikinimas.

Tai buvo garsioji Kėlster- 
bako pereinamoji stovykla, 
per kurią perėjo virš keturių 
milijonų įvairių tautybių 
žmonių, iš kurių virš pusės
wnBnmiiHiniiuuiii>tiii!urvkrOTir<wmnnimn^iininimsimH»iimiiniiiiii>iinin« 
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Lietuvis Barbens
Stag Barber Shop
Skubus ir Geras

Patarnavimas
P. MOTIEJŪNAS 

Savininkas

640 Main St, Winnipeg
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džių skaįtytojas nesuprasi 
mano minties, tai pabandyk 

' išversti į anglų kalbą.
Mūsų 'valstijoje randasi 

, daug dainininkų, galinčių 
(dainuoti solo tenoro ir baru 

tono balsais, bet baso, tai čia 
visada stokavo per daugelį 
metų. Taigi, Jonas gat ir bus 
tuo, kuris užpildys šią spra
gą. Nesupraskite manęs klai- : 
dingai, nes aš sakau tik gal.

Igno dalyvavimas ir pasi
žadėjimas ateityje dainuoti 
sukėlė nemažą entuziazmą, 
ypatingai senesniųjų tarpe. 

(Patėmijau, kaip seniausias 
j veikėjas Simanas su didele 
! šypsena ant veido garsiai 
plojo.

Stasys, kuriam nesenoje 
praeityje gręsė sunki opera
cija, taipgi ilgas poilsis lovo
je, ne tik kad pats entuzias
tiškai dainavo, bet ir kitus 
prašė dainuoti. Linksma ma
tyti Stasį taip geitai atro
dant. i

Kada priėjo Robertui eilė 
dainuoti, tai jis pareiškė, kad 
“dainavau per 40. metų ir 
nesu gavęs ar prašęs užmo
kesčio už savo darbą, nors 
kai kada rengėjai ir siūlijo 
atlyginti nors kelionės išlai
das. šiandien aš prašysiu, už
mokėti, kas kiek išgalite. Ne 
man pačiam, bet atnaujini
mui Liaudies Balso prenume
ratų Brazilijos lietuviams.” 
Robertui dainuojant, Mary
tė apibėgo apie stalus ir, į 
kelias minutes sugrįžo su ,14 
dolerių su centais.

Kaip delegatai, taip ir sve
čiai nenoromis skirstėsi dai
nuodami:

Eisim, broleliai, namo, 
Jaunieji broleliai, namo,

Senukas
nesulaukė galo — žuvo dujų1 
kamerose, arba iš bado, ar 
laike bombardavimų.

Pamačiau ateinant prie neral Motors korporacijos 
manęs esesininką ir du civi
lius su lazdomis rankose. Pa- ką protestuodami atleidimą 
siskubinau eiti, bijodamas, kelių darbininkų.
kad nepašauktų, už lėtą ėji
mą. Ir kaip nustebau, kai ar
čiau priėjęs pamačiau, jog 
S.S. uniformoje buvo man 
jau pažįstamas lietuvis, Kau
ne buvęs Gestapo šnipas. Jis 
mane irgi pažino. !

(Bus daugiau) j

. OSHAWA.— Jau antra, 
savaitė streikuoja 5,500 Ge-

darbininkų. Jie išėjo į stręi-

Ęį susitiktisu savo tautiečiais-užeikit® J..

NATIONAL HOTEL
65:5 MAIN ST., WINNIPEG, MAN. 

įvairios rūšys alaus, taipgi kambariai nakvjuet,
Peter Čhomeckl

S

■t

M. W. Kellermann
ADVOKATAS 

311 Bay St., Toronto 
Ofiso telef. WA. 5900 
Rezidenc. — MO. 1232

•a

Harry R. Ranks Company
W. Zaleschook — Laidotuvių Direktorius 

/Aukščiausias Patarnavimas — Prieinama Kaina 
Patarnavimas 24 Valandas

455-57 QUEEN ST. W. TORONTO. WA. 5370

'***,^iibk*W*A^*jfc*^rii*********<***A*****:******A^t 

j Tel, AD. 1618 šventadimiiaE: AD. 1618.-?

į The Victory Florist
! MūsųSpecialybe: $

Vestuvių, bukietai, vainikai, dekoracijos ir gyvos gėlės ■;
; Savininkas A. Merker 576 Queen St; W., Toronto J
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Parduodamas tabako ūkis.

Ont.

S. Karvelis

olfln*

Toronto

Parduodama krautuvė 926

MODERN

AD. 8834 BA. 8971

Kviečiame visus Hamilto

gos.

Susirinkimas

mont St

Toronto

5 Š

TORONTO

AKIŲ SPECIALISTAS

akinius.

Telefonu: BA. 3924

Susirinkimais

St. E.

Prašome prisilaikyti punktu
alumo 1

Šokiams Gries Gera Muzika

Pradžia 8 vai. vak.

’Jr* *&************£******«**☆***★******* A******-s-
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Lietuvis Laikrodininkas

Atdara kiekvieną dieną nuo 9 vai. ryto 
iki § vai. vakaro Toronto

EL. 6569

imti
m u

Susirinkimas

ff’uslapis 12

Pranešimai Ii
Hamilton.,Out

Nepaprastas Parengimas

Lietuvių Literatūros Drau
gijos 113 kuopa rengia so

Sūnų ir Dukterų Draugijos
Pirma Kuopa Rengia

Dideli Maskaradą

Toronto Lietuvių Moterų
Klubas rengia skanią kala
kutų (turkey) vakarienę 6 
valandą vakaro, tuojaus po

daug svečių iš Amerikos, Ha
miltono, tabako augintojų ir
torontiečių.

kius šeštadienį, lapkričio
(November) 5 dieną, 707
Barton St., Karpato rusų sa
lej. Prasidės 8 valandą va 
karo.

Apart šokių, bus uzkan
džių su minkštais' gėrimais.

no ir apylinkės lietuvius atsi
lankyti. Užtikriname, atsi
lankę nesigailėsit.

Šokiams gros ekstra gera
muzika, tad nepraleiskit pro

Rengėjai

Smomi pranešame, kad Sū
nų ir Dukterų Draugijos 2
?os kuopos mėnesinis susinn
kimas įvyks lapkričio 6 die
ną, 2 valandą po piet, Kar
pato rusų salėj, i07 Barton

Visus narius kviečiame da
lyvauti, nes turimu daug at
silikusių reikalų ąpsyarsty
ii. Šiame susirinkime atsibus
balsavimai į Centro Valdybą
1950-51 metams. Taip pat
neužsitraukitė su mokesčiais
kad neliktumėte suspenduoti

Valdyba

draugijos susirinkimo.
Kadangi Sūnų ir Dukterų

Draugija turėjo daug išlaidų

Visi gražiai pasilinksmi-
nom, palinkėdami jaunave
džiams laimingo gyvenimo.

atremontuojant svetainę, tai
moterų klubas savo susmu

Dalyvis

šeštadienį, Lapkričio 5 Dieni
kime nutarė padėti įsigyti 
reikalingus- papuošalus sve
tainei. Tam tikslui ruošiama

Patdt’oda- Ieško

Lietuviy Salėj
(160 Claremont St.)

Maskaradininkams Bus Duodami Prizai
Visi Toronto ir apylinkės lietuviai kviečiami atsilan
kyti-į maskaradą. Toks parengimas įvyksta tiktai
vieną kartą į metus. Nepraleiskite progos. Pasijuok
site, pasilinksminsite.

Parengimų Komisija

imhmiiuitim i imti tu iiii mi i i imi n i imuniniu imi iui i iiiiiimimimiih

Montreal, Que.
Susirinkimas

Šiuomi pranešame, kad
Montrealo Lietuvių Sūnų ir
Dukterų Pašalpinės Draugi
jos susirinkimas šaukiamas 
sekmadienį, lapkričio 13 die
ną, 1 valandą po pietų, Bovet
svetainėje, 2571 Ontario St
East, kampas Frontenac.'

Visi nariai ir narės kvie
čiami atsilankyti. Yra svar

I bių reikalų aptarimui.

RENEW
DRY CLEANERS

Valdyba

Valome ir taisome vyriškus ir moteriškus drabužius, 
taipgi prosiname vietoje laukiant. Paimame iš namų

ir pristatome atgal. Drabužiai apsaugoti aukšta 
apdrauda. Darbas garantuotas

Atdara nuo 8 vai. ryto iki 7 vai. vakaro
šeštadieni iki 5 vai. vak.

415 Roncesvalles Avė LL. 1451 — Toronto
Savininkas: J. Šinkūnas
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Frank Bochulis
Taisau ir Laujus parduodu visų rūšių laikrodžius.
Darbas garantubtas — Parduodu visokių rūšių zte
dus, auksine? ir sidabrines prekes bei Toronto suve- 
nirys — Kainos prieinamos.

272/2 Queen St, W., Toronto

ši vakarienė. Po vakarienės
bus pasilinksminimas

Visi nariai ir prijautėjai
kviečiami skaitlingai atsilan
kyti ir tokiu būdu paremti
Sūnų ir Dukterų Draugijos
svetainės papuošimą. Atėję
nesigailėsite, nes busite pri

su maloniu patarnavi-

Moterų Klubo
Parengimų Komisija

130 akrų žemės, 4 kilos, 130
pėdų grynauzes, jaunas so
das iš 300 visokių vaisme
džių. Kreipkitės: J. ir N. Ki
sieliai, R. R. 1, Mt. Brydges,

Krautuve Pardavimui

Dundas St. West. 6 kamba
riai ir krautuvė. Netoli lietu

Delhi, Out

Sūnų ir Dukterų Draugijos
6 kuopos narių susirinkimas
įvyks sekmadienį, lapkričio
6 dieną, 2 valandą po pietų,
Lietuvių klubo svetainėje,
Hawtrey kaime.

Sūnų ir Dukterų Draugijos vių bažnyčios. $12.50. Kreip
pirmos kuopos narių menesi
ais susirinkimas įvyks sek
madienį, lapkričio 6 dieną, 2
valandą po pietų, 160 Clare

Visi nariai kviečiami daly
vauti. Bus rinkimai į Centro
Komitetą. Kiekvieno nario
pareiga dalyvauti šiuose rin
kimuose.

kitės pas savininką: EL.
2680 (Toronto).

Reikalinga Moteris

Reikalinga jauna moteris
namų aptarnavimui. (Gražūs 

Į namai, gera šeima. Kreipki 
I tės: HY. 7923 (Torbnto).
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Visi nariai kviečiami atsi
lankyti. Yra .svarbių reikalų
aptarimui

Valdyba

Toronto, Ont.
Skani Vakarienė

Sekmadienį, lapkričio 6 d.,

PRINCESS
FASHION
FURS m

Dadfntn and Cmton

Satfyling and Kapaln 1
i Maasklp Gamta

COLD STORAGE
PLANT ON THt PREMISES 

506 Queen W. 750 Yonge

I. LUKSKV

Egzaminuoja akla, iština
aklų nervus, nuo kurių pa
reina nervuotumas Ir gal 
ros skaudėjimas. Pritaiko

470 College W., Toronto

Frank Gaižauskas
Vyriškų ir Moteriškų Rūbų Siuvėjas

Reikalui esant prašome kreiptis pas mane

191 Sutherland Dr. - Leaside - MO. 9619

Kuopos Raštininkas Lietuvis Herberts
Apsivedė Patyręs plaukų kirpėjas

932 Dundas St. W.
TORONTO. — Praeitą šeš

tadieių apsivedė M. Šimkų
Zelandija, Filipinai ir kitos
ves buvo gana smagios. Buvo

Kampas Gorevale Ave

Stinson’s Jewellery
2186 DUNDAS ST. W.

Kvalifikuotas lietuvis (Sniceris) laikrodininkai
Parduodu, taisau laikrodžius, žiedus ir kitokias

jewellery prekes.
Kaina prieinama. Darbas garantuotas

Krautuvė atdara kasdien iki 8 vai. vakaro

■Jv¥¥¥¥¥¥*¥¥¥¥^¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥*¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥**:

BERGMAN UR CO.
Lietuviškai Kalbąs Kailininkas

Kailiniai Pagaminami Tiesiai Dirbtuvėj, Pagal 
Jūsų Pasirinkimą ir Mierą

Mes Turime Visokių Rūšių Futrų
Mes Taipgi Perdirbame ir Sutaisome. Darbas Garan
tuojamas, Modemiškas. Šaltas Padėjimas Vasarai

197 Spūdina Avė

Lietuviška Valgykla

FRANK VMS, B.A.
Advokatas - Notaras

Suite 403 - 455 Spadina

Ofiso.Tol. KI. 4989 ..
Rezidenc, MU. 0191

Onion Coffee Shop
387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT.
Šviežias Maistas. Geras Pasirinkimas Įvairių Lietu

viškų Valgių. Turime Kambarių Apsistojimui.
Savininkas Ch. rampalas 

Telefonas: 46917


